
حمله ای برای پوشاندن ناکامی های جنگ

حمله اسرائیل به ساختمان صدا و سیما چهار دلیل روشن دارد. این رژیم از 
آگاه سازی به صورت عمومی ناراحت و عصبانی است. بالاخره این رژیم یک 
رژیم کودک کش و خون آشام است که سابقه جنگ غزه را در همین دو سال 
اخیر دارد و همواره هرجا که پرچم آگاهی برافراشته بوده را مورد حمله قرار داده 
است. ما این تجربه را داشتیم که ارتش این رژیم به محل استقرار خبرنگاران 
و دفاتر رسانه ای حمله می کرد. در واقع یکی از  دستور کارهای رژیم مقابله با 
آگاهی بخشی به افکار عمومی است. زیرا هیچ کدام از جنایاتش مورد تأیید افکار 
عمومی نیست و این رژیم می خواهد با این امر مقابله کند. دومین دلیل عملکرد 
خود صدا و سیماست که بالاخره در این جنگ نقش خودش را به خوبی ایفا کرد. 
زیرا این جنگ یک جنگ ترکیبی است از جنگ سخت و نرم. صدا و سیما در 
جنگ نرم اطلاع رسانی خوب عمل کرده بود و توانست هیمنه پوشالی که رژیم 
صهیونیستی برای خودش ساخته بود را افشا کند. زیرا این رژیم به رغم تبلیغات 
و هیاهویی که داشت، شکست های سنگینی خورد، شکست هایی به لحاظ 
نظامی و آفندی و نیز شکست های پدافندی که رسانه ملی صحنه را به خوبی 
پوشش داد. به همین دلیل هم رسانه ملی در فهرست اهداف رژیم قرار گرفت 
تا به قلب اطلاع رسانی ایران حمله کند . دلیل سوم این حمله به سبک جنگ 
رژیم صهیونیستی بازمی گردد، سبکی که متناسب با کشوری که در هنجارهای 
بین المللی تعریف بشود، نیست. کشورهای دیگر به لحاظ حقوق و قوانین 
بین المللی حتی هنگام جنگ به مراکز رسانه ای و خبرنگاران حمله نمی کنند و 
این ها را خط قرمز خود در جنگ ها قرار می دهند. اما رژیم صهیونیستی جنایت 
جنگی را دستاوردی برای خود می داند و به همین دلیل به چنین اقدامی دست 
می زند. دلیل آخر به این مسأله باز می گردد که معادلات رژیم درست از آب در 
نیامد. آنان بر این تصور بودند  که با ترور فرماندهان، جمهوری اسلامی دچار 
توقف می شود و به این ترتیب فقط با یک عملیات روانی بزرگ خواهند توانست 
دل مردم را خالی کرده و فتنه ای داخلی راه بیندازند و در نهایت هم ایران را وادار 
به شرکت در مذاکرات تسلیم کنند. اما پس از برهم خوردن این تصورات و اثبات 
باطل بودن آنها، به یک عملیات نیاز داشتند تا توجه ها را جلب کنند و شکست 
آنان در تحقق اهداف را بپوشاند. برای همین بود که به پوشش زنده اخبار در 

صداوسیما حمله کردند.
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پزشکیان حمله ضدبشری و وحشیانه اسرائیل به صداوسیما را محکوم کرد
حمله رژیم صهیونیستی به صداوسیما و شبکه 
خبر، آن هم هنگام پخش زنده اخبار و فعالیت 
عادی خبرنگاران و بقیه کارکنان صداوسیما، به ضد 
خود تبدیل شد. درحالی که رژیم صهیونیستی به 
دنبال ارعاب، ایجاد ترس و وحشت در کشور بود، 
اما پس از این حمله، به ویژه با واکنش و ایستادگی 
»سحر امامی« خبرنگار و مجری شبکه خبر، موجی از 
حمایت ها نسبت به خبرنگاران صداوسیما و خشم 
و انزجار بیشتر نسبت به جنایت های این رژیم را 
به دنبال داشت. در ادامه همین واکنش ها بود که 
دیروز رئیس جمهوری کشورمان نیز پیامی صادر کرد 
و ضمن ستودن شجاعت و ایستادگی خبرنگار و مجری 
صداوسیما، آن را نمونه ای از »خشونت عریان و توحش 

افسارگسیخته این دولت نامشروع« توصیف کرد.
به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان در این پیام تأکید 
کرد: »جنایت شرم آور رژیم صهیونیستی در حمله به 
شبکه خبر صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران در 
حین پخش زنده، جلوه دیگری از خشونت عریان و 
توحش افسارگسیخته این دولت نامشروع را در برابر 

دیدگان جهانیان آشکار ساخت.«
رئیس جمهوری افزود: »در کنار این اقدام ضدبشری 
که ناقض همه قوانین بین المللی بود، واکنش 
دلیرانه بانوی رشید خبرنگار، سرکار خانم سحر 
امامی، برگ زرین و درخشان دیگری بر کتاب حماسه 

و مقاومت ملت بزرگ ایران افزود.«
پزشکیان با ستایش از اقدام این خبرنگار در لحظات 
پخش زنده اضافه کرد: »عکس العمل ستایش برانگیز 
این شیرزن ایرانی در برنامه زنده تلویزیونی، نمادی از 
ایستادگی، استواری و تسلیم ناپذیری ملتی با تمدن 
دیرین در برابر هیاهوی رژیم مجعول و بی هویت 

است.«
رئیس جمهوری در پایان، ضمن ابراز سپاس از 
همراهی و همدلی یکایک ملت بزرگ ایران، مراتب 
قدردانی خود را از قوای دفاعی کشور در هر دو عرصه 
نظامی و اطلاع رسانی که متعهدانه و هوشمندانه 

نقش آفرینی کرده اند، اعلام کرد.

ادای احترام عارف به شجاعت خبرنگاران
معاون اول رئیس جمهوری هم با انتشار پیامی در 
این باره، به شجاعت خبرنگاران و کارکنان سازمان 
صداوسیما ادای احترام کرد. محمدرضا عارف در 
»ایکس« نوشت: »رژیم نامشروع صهیونیستی 
برای برساختن روایت جعلی خود از رویارویی با 
 ملت ایران، رسانه و اصحاب رسانه را هدف قرار 

داده است.«
وی تأکید کرد: »حمله به صدا وسیما هم دراین 
راستاست که با شجاعت خبرنگاران این رسانه 
حیرت دشمنان را برانگیخت. به این شجاعت و 
همچنین شهدا و مجروحان غیور صدا وسیما ادای 

احترام می کنم .«

شهادت دو نفر دیگر
به دنبال حمله به صداوسیما که در واقع حمله به 
ساختمان اصلی یعنی معاونت سیاسی این رسانه 
بود، چند نفر از کارکنان صداوسیما مجروح شدند. 
همچنین راننده سیدمنان رئیسی، نماینده قم در 
مجلس که هنگام حمله در استودیوی یکی از شبکه 
های صداوسیما حضور داشت نیز در این حمله 
مجروح شد. روز گذشته اعلام شد که این دو نفر به 
دلیل شدت جراحات وارده به شهادت رسیدند. راننده 
منان رئیسی نماینده مجلس، از کارکنان بخش ترابری 

مجلس شورای اسلامی بود.

خبرنگاران در کنوانسیون ژنو
به دنبال حمله اسرائیل به صداوسیما، ستاد 
حقوق بشر قوه قضائیه با صدور بیانیه ای، علاوه 
بر محکومیت شدید این حمله متجاوزانه و بزدلانه 
رژیم، به برخی قواعد و چارچوب های بین المللی 
درباره وضعیت خبرنگاران در زمان جنگ اشاره کرد.

طبق بیانیه این ستاد، براساس قواعد مسلم و 
بنیادین حقوق بین الملل بشردوستانه، حمله به 
خبرنگاران مانند حمله به بیمارستان ها مطلقاً منع 
شده است. مصونیت خبرنگاران از هرگونه تعرض در 

کنوانسیپن های ژنو 1۹۴۹، به ویژه کنوانسیون سوم و 
پروتکل های الحاقی، به ویژه ماده ۷۹ پروتکل الحاقی 
اول به عنوان یک قاعده اولیه و آمره، مورد شناسایی و 

تضمین قرار گرفته است.
براساس این بیانیه، علاوه بر نقض اصول بنیادین 
حقوق بین الملل بشردوستانه نظیر اصول تفکیک و 
احتیاط و همچنین نقض فاحش اسناد و معاهد ات 
عرفی شده فوق الذکر، جنایت رژیم اشغالگر در حمله 
به خبرنگاران و اهالی رسانه، واحد وصف حقوق 
بشری بوده و نقض فاحش برخی از قواعد بنیادین 

حقوق بشر نیز به شمار می رود.
غ از نقض آشکار ماده ۶  همچنین این اقدام، فار
میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی درباره حق 
حیات، نقض صریح ماده 1۹ اعلامیه جهانی حقوق 
بشر و ماده 1۹ میثاق بین المللی حقوق مدنی و 
سیاسی با موضوع آزادی مردم در داشتن نظر و بیان 
و دسترسی آزاد به اطلاعات و رسانه بدون ملاحظات 

مرزی نیز محسوب می شود.
این درحالی است که تعرض اسرائیل به خبرنگاران 
و اهالی رسانه مسبوق به سابقه است. کما اینکه 
در جریان تجاوزهای رژیم صهیونیستی به غزه نیز 
همواره خبرنگاران داخلی و بین المللی مورد هدف 
قرار می گرفتند؛ طبق گزارش های موجود، از ۷ اکتبر 
۲۰۲۳ )1۵ مهر 1۴۰۲( تا ۲ ماه قبل، آمار خبرنگاران 
کشته شده از سوی رژیم اسرائیل در غزه به ۲۲۶ نفر 

رسیده است.
هرچند بعد از حمله، رژیم اسرائیل ادعا کرد که 
از صداوسیما به عنوان یک مکان نظامی استفاده 
می شده است، این درحالی است که نه تنها 
هیچ شواهدی برای این ادعا وجود ندارد، بلکه 
درصورت وجود تجهیزات نظامی، اسرائیل نمی 
توانست صداوسیما را هدف قرار دهد. مضافاً 
اینکه یک روز پیش از حمله، وزیر جنگ اسرائیل 
اعتراف کرد که هدف از این حمله، حمله به 
 چیزی است که وی »دستگاه تبلیغات رژیم« عنوان 

کرده است.  
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دولتِ خدمتگزار مردم

چشم بینای  ایران 
کور نمی شود

خ زندگی مردم از حرکت باز نایستد قوه مجریه شبانه روز در تلاش است که چر

نخبگان رسانه  ای کشور نسبت به جنایت آشکار رژیم صهیونیستی 
در حمله به سازمان صدا و سیما واکنش نشان دادند

نکات مهمی  که باید برای تشخیص خبر واقعی از شایعه )فیک نیوز ( بدانید

رسانه درست را انتخاب کنید

۶ ۲

»آمان« و »موساد« مورد هدف نیروهای مسلح کشورمان قرار گرفت

سخنگوی وزارت بهداشت  در گفت و گو با »ایران«:

F35 انتشار تصاویر انهدام جنگنده فوق پیشرفته

 با تدابیر اتخاذ شده 
آرامش بر بازارها حاکم است

 امنیت غذایی 
در اولویت

 مشاور رئیس سازمان غذا و دارو  
در گفت و گو با »ایران«:

 نگران نباشید
دارو و شیرخشک داریم

مراکز حساس اسرائیل زیر ضرب ایران

۹0درصد مصدومان غیرنظامی هستند

شورای عالی امنیت ملی اعلام کرد
برخورد قاطع با هر اقدام به نفع رژیم صهیونیستی

شورای عالی امنیت ملی دیروز با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد:»با عنایت به ضرورت 
برخورد فوری و شدید با تحرکات و اقدامات مجرمانه جاسوسان و مزدوران رژیم 
صهیونیستی علیه ملت ایران، هر گونه اقدام به نفع این رژیم مشمول برخورد 

قاطعانه و اشد مجازات خواهد شد.« 
به گزارش ایرنا، در این اطلاعیه تأکید شده است:»هر گونه همکاری اطلاعاتی و 
جاسوسی به نفع رژیم صهیونیستی از جمله کسب و انتقال اطلاعات در مورد 
امکان نظامی، اطلاعاتی و حساس کشور از مصادیق بارز ماده ۶ قانون مقابله با 
اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی علیه صلح و امنیت ملی تلقی شده و مرتکبان 
در چهارچوب محاربه و افساد فی الارض به اشد مجازات محکوم خواهند شد.« در 
ماده ۲ دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی آمده است:»اقدام به ساخت، خرید و 
فروش، حمل و نگهداری یا به کارگیری ریزپرنده ها )حاوی مواد انفجاری باشند یا 
نباشند( در راستای تحقق عملیات  خصمانه رژیم اشغالگر صهیونیستی، مصداق ماده 
۵۰۸ قانون مجازات اسلامی بوده و مرتکبان در چهارچوب محاربه به اشد مجازات 

محکوم خواهند شد.« 
این اطلاعیه در ماده ۳ تأکید می کند:»هر گونه اقدام به آتش سوزی یا خرابکاری 
در اماکن و اموال و تأسیسات عمومی و خصوصی، موضوع مواد ۶۷۵ و ۶۸۷ قانون 
مجازات اسلامی، در راستای اهداف خصمانه رژیم اشغالگر صهیونیستی برای 
مقابله با نظام اسلامی تلقی شده و مرتکبان به عنوان محارب به اشد مجازات 
محکوم خواهند شد.« دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی  تأکید کرد هر گونه کمک 
و مساعدت به عوامل و جاسوسان رژیم صهیونیستی در قالب در اختیار قرار دادن 
اماکن مسکونی یا تجاری به عنوان محل استقرار افراد یا تجهیزات دشمن یا در 

اختیار قرار دادن وسیله نقلیه، مشمول اشد مجازات خواهد بود.

واکنش های داخلی و بین المللی به تجاوز اسرائیل
حمله رژیم صهیونیستی به یک مرکز رسانه ای، 
یعنی صداوسیما، واکنش های بسیاری را در 

داخل و خارج از کشور داشت.
رسانه های آمریکایی و اروپایی که دولت هایشان 
به نوعی از تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران 
دفاع می کنند، این حمله را محکوم نکردند، 
بلکه صرفاً گزارش دادند. به عنوان مثال، 
»نیویورک پست«، »تایمز« یا »نیویورک تایمز« 
فقط درباره وقوع حمله نوشتند نه چیز دیگری.

اما رسانه های دیگر کشورهای جهان موضع 
متفاوتی گرفتند. انجمن خبرنگاران چین در 
واکنش به این حمله اعلام کرد: »هدف قرار 
دادن رسانه ها به هر بهانه ای؛ عبور از خط 
قرمز انسانیت است و با این اقدام، امنیت 
رسانه های جهان زیرپا گذاشته شده است.« 
انجمن خبرنگاران چین اضافه کرد که »حمله 
به تلویزیون ملی ایران در زمان پخش برنامه 

زنده، یک حمله عمدی به رسانه ها محسوب 
می شود.«

نفیسه کوهنورد، روزنامه نگار ایرانی فعال در 
BBC فارسی هم در واکنش به این حمله گفت: 
»این حملات اسرائیل رسماً جنگ با مردم ایران 

و غیرنظامیان است.«
در حوزه داخلی، واکنش فعالان رسانه ای 
گسترده ای به دنبال داشت که همگی در 
محکومیت این حمله و جنایت بود. از جمله 
خانه مطبوعات استان خوزستان ضمن تجلیل 
از شجاعت و مقاومت همکاران خود در رسانه 
ملی، به ویژه خانم امامی، این اقدام بزدلانه و 
ناشی از استیصال رژیم کودک کش صهیونیستی 

را قویاً محکوم کرد.
خبرگزاری دانشجویان ایران )ایسنا( هم با 
انتشار پیامی ضمن محکوم کردن این حمله 
به صداوسیما، با تأکید بر اصل آزادی بیان و 

مصونیت رسانه ها در حوادثی مانند جنگ، با 
همکاران رسانه ای خود در مسیر بیان حقیقت 
برای شکست رسانه ای جبهه کفر، اعلام 

همراهی کرد.
انجمن ورزشی نویسان ایران هم ضمن 
محکومیت تجاوز گستاخانه رژیم جنایتکار 
صهیونی به خاک مقدس جمهوری اسلامی 
ایران، حمله ددمنشانه و ناجوانمردانه این رژیم 
به صداوسیمای جمهوری اسلامی را نشانه ای 
بارز از استیصال در برابر رسانه و آزادی بیان 
دانست و تأکید کرد که این حرکت سخیف 
و خصمانه بیانگر خصومت ذاتی رژیم جعلی 
اسرائیل در برابر آگاه سازی و حق طلبی است. 
خانه مطبوعات استان ها با صدور بیانیه و 
خبرنگاران روزنامه های اصولگرا و اصلاح طلب 
با انتشار پیام هایی در شبکه های اجتماعی این 

اقدام جنایتکارانه را محکوم کردند.
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رئیس جمهوری در گفت و گو با رئیس دولت امارات:

 با تداوم جنایت  اسرائیل
منطقه روی آرامش را نخواهد دید

یادداشت

خبر

سیاست خارجی
برای توقف حمات تجاوزکارانه این رژیم، 
چیزی نیست که فقط در تماس های تلفنی 
یا رایزنی های دوجانبه مقامات ایران با دیگر 
کشورها تکرار شود. دیروز سخنگوی وزارت 
امور خارجه چین، در موضعی همراستا با 
دیگر مواضع این کشور از ابتدای حمات 
رژیم صهیونیستی، به اظهارات رئیس جمهوری 
آمریکا واکنش نشان داد و گفت: »دونالد 
ترامپ به دنبال دمیدن در آتش جنگ 

رژیم صهیونیستی با ایران است.«
وزیر امور خارجه قطر نیز در جدیدترین 
واکنش به حمات اخیر رژیم صهیونیستی به 
تأسیسات انرژی و زیرساخت های حیاتی ایران، 
این حمات را »غیرمسئولانه« خواند و هشدار 
داد که »ادامه این تنش ها می تواند به بحران 

عمیق تری در منطقه منجر شود.«
بحران عمیق تر برای منطقه که از چین تا 
قطر عنوان می شود، مسأله ای است که 

ح شده بود. در  از ابتدای تجاوزات مطر
تماس های تلفنی سران منطقه، از جمله 
ولیعهد عربستان سعودی با مسعود پزشکیان 
و نیز دیگر مقامات منطقه ای مانند عمان و 
ترکیه، یکی از نگرانی های مطرح، عاوه بر 
تاش برای توقف حمات، گسترش جنگ در 
منطقه بود. در عین حال، مقامات جمهوری 
اسامی ایران بارها عنوان کردند که آنکه به 
ایران تجاوز و حمله کرد، رژیم اسرائیل بود 
و درنهایت تحرکات نظامی همین رژیم است 
که می تواند باعث گسترش این نبرد شود. 
هشدارهای جمهوری اسامی ایران درباره 
ممنوعیت حمله به تأسیسات نفتی و گازی 
ایران در هر جایی از خلیج فارس ناشی از این 
امر بود؛ امری که سبب شد تحرکات ایذایی 
رژیم صهیونیستی نسبت به این تأسیسات که 
در دو روز اول دیده شده بود، اکنون و شاید به 

صورت موقت، متوقف شود.

سخنگوی دولت در تشریح »اقدامات کمیته 
زیرساختی« اضافه کرد: »از صفوف بنزین آگاهی 
داریم اما باید توزیع سوخت مدیریت شده باشد 
تا کاماً ذخایر خود را مدیریت کنیم. هیچ 
مشکلی در تأمین سوخت نداریم اما نیازمند 
مدیریت در شرایط جنگی هستیم. تمهیداتی 
مثل جایگاه های موقت و سیار هم در دست 
اقدام است.« وی درباره حجاج نیز با بیان اینکه 
» حجاجی که تمایل دارند از مرز عراق بازگردند، 
پس از ورود به کربا و نجف از مرز مهران با 
اتوبوس به شهرهای خود بازمی گردند«، اظهار 
کرد: »در برخی فرودگاه ها آسیب هایی داشتیم 

که کاماً کارشناسی شده و هرجا نیاز به اصاح 
فوری بوده انجام شده و مواردی که فوریت 

ندارد، فعاً دست نگه داشته شده است.«
سخنگوی دولت با بیان اینکه »تأکید دولت بر 
انجام امور جاریه به  صورت مرتب است«، درباره 
تأمین ارزاق مردم در استان های میهمان پذیرتر، 
گفت: »انجمن هتل داران از استان هایی مثل 
کرمان، یزد و جزیره قشم اعام کردند پذیرای 
هموطنان هستیم. در استان هایی که مقداری 
موازنه جمعیتی به هم خورد، وزیر جهادکشاورزی 
نیز سفری به یکی از این استان ها داشت که 
بررسی لازم انجام شده و مشکلی وجود ندارد.« 
به گفته مهاجرانی، »در زمینه تأمین سایر ارزاق 
و کالاهای عمومی جای هیچ نگرانی نیست و 
کشور کاماً پایدار است و شبکه توزیع نیز کار 

خود را انجام می دهد.«

رایزنی های دیپلماتیک و تماس های سران 
منطقه و جهان برای توقف جنایت و تجاوزگری 
رژیم صهیونیستی به ایران دیروز هم ادامه 
داشت. در کنار هشدارهای سران جهان، 
همچون چین ، روسیه، قطر و عمان نسبت به 
گسترش ناامنی و جنگ، دیروز رئیس جمهوری 
کشورمان نیز این هشدار را در گفت و گو با 
»شیخ محمد بن زاید« رئیس دولت امارات 

متحده عربی هم مطرح کرد.
این گفت و گوی تلفنی سران دو همسایه در 
شمال و جنوب خلیج فارس، ظهر دیروز 
انجام شد. به گزارش ایرنا، رئیس جمهوری 
کشورمان در این گفت و گو، با بیان اینکه »ما، 
شما و دیگر کشورها و ملت های همسایه را 

برادران خود می دانیم«، گفت: »بنده از ابتدا 
به دنبال وحدت و انسجام در داخل ایران و 
تعامل و همکاری با کشورهای دیگر بودم، 
اما رژیم صهیونیستی از همان روز اول با ترور 
شهید هنیه سعی در کارشکنی و اخال در مسیر 

حرکت ما داشته است.«
مسعود پزشکیان افزود: »در حالی که جمهوری 
اسامی ایران در تاش برای حل و فصل و 
رسیدن به تفاهم از طریق گفت وگو و مذاکره 
بود، رژیم صهیونیستی یکبار دیگر با تهاجم 
گسترده و کشتار مردم عادی و غیرنظامیان و 
حمله به اماکن غیرنظامی عاوه بر ارتکاب 
جنایت در گفت وگو و مذاکره نیز کارشکنی و 

اخال ایجاد کرد.«
وی تصریح کرد: »رژیم صهیونیستی همه 
قواعد و چهارچوب های بین المللی را زیر 
پا گذاشته و با پشتیبانی قدرت های بزرگ 
مرتکب هر جنایتی می شود و درصورت تداوم 

چنین رویه ای منطقه شاید هیچ گاه روی صلح 
و آرامش پایدار را نبیند.«

ابراز همبستگی امارات با ملت ایران
رئیس دولت امارات متحده عربی نیز در این 
گفت وگو با ابراز همبستگی با دولت و ملت 
ایران اظهارکرد: »دل های ما با شماست و از 
خداوند می خواهیم که حافظ شما و مردم 
ایران باشد.« شیخ محمد بن زاید به منافع و 
اشتراکات عمیق بین دو کشور اشاره و تصریح 
کرد: »ما تماس ها و رایزنی های گسترده ای را 
برای کاهش تنش ها و بازگشت ثبات و امنیت 
به منطقه آغاز کرده ایم و امیدوارم آنچه که در 
نهایت حاصل می شود، برای برادرانمان در 

ایران مایه خیر و برکت باشد.«

واکنش مقام های جهان
واکنش ها علیه رژیم صهیونیستی و تاش ها 

کشور در همه حوزه ها تماماً حالت دفاعی 
به خود گرفته است. از جمله بخش هایی 
که می توان این امر را بیش از سایر حوزه ها 
دریافت، حوزه سیاست داخلی است. در 
سیاست داخلی، رقابت های سیاسی که تا 
پیش از تجاوزات رژیم صهیونیستی، یک عرصه 
پر تب و تاب از تحولات داخلی بود، جای خود 
را به همدلی و یکصدایی در ضرورت مقابله 
با دشمن داده است. همه چهره ها، از همه 
جریان ها، که شاید تا دیروز با یکدیگر رقابتی 
سنگین داشتند، امروز فقط درباره یک چیز 
سخن می گویند: همه باید برای ایران متحد 

شوند. بر این اساس آنچه باقی مانده است، 
تدابیر دستگاه ها و بخش های مختلف برای 
اداره امور کشور در شرایط دفاعی است. نشست 
اطاع رسانی دیروز سخنگوی دولت )که در دوره 
تجاوزات رژیم صهیونیستی به صورت روزانه 
برگزار می شود( تماماً به تشریح اقدامات دولت 
برای رفع نیازهای مردم در این شرایط اختصاص 
داشت. فاطمه مهاجرانی، پس از قدردانی از 
»سحر امامی« مجری صداوسیما که هنگام 
حمله اسرائیل برنامه خبری خود را قطع نکرد 
و ادامه داد، گفت: »شلیک رژیم به دوربین 
و رسانه، بار اول نیست و طبیعی است که به 
صداوسیما هم حمله می کند که صداوسیمای 
مردم ایران است، حتی اگر برخی دلسوزان 

نقدی داشته باشند از سر دلسوزی است.«
وی با تأکید بر اینکه »باید مرجعیت خبر به 

داخل برگردد«، از مردم خواست »به رسانه 
ملی توجه کنند و به دیگر رسانه های غیرملی 
که با دلارهای خارجی تأمین منابع می شود و 

ایران را هدف گرفته اند، توجه نکنند.«
مهاجرانی در ادامه، تمهیدات دولت برای 
مدیریت عمومی کشور را تشریح کرد. وی اول 
با »قدردانی از همه مردمی که در کشورهای 
دیگر علیه تجاوز آشکار رژیم صهیونیستی و 
نیز دفاع از حقوق حقه ایران تظاهرات کردند«، 
گفت: »در چند روز اخیر شاهد حضور پررنگ تر 
نیروهای امنیتی بودیم که در راستای امنیت 
ماست و از مردم هم می خواهیم همراهی 
بیشتری با آنان داشته باشند.« وی اضافه کرد: 
»ما درگیر یک جنگ ترکیبی هستیم که بخشی 
از آن در آسمان، بخشی در رسانه و بخشی هم 

تاش برای ایجاد ناامنی در جامعه است.«

مهاجرانی از آخرین اقدامات دولت به مردم گزارش داد

شبکه توزیع ارزاق فعال است
دولت

 به صداوسیما حمله شد 
چون حرفه ای عمل کرد

هر گونه برخورد نظامی با رسانه ها، اصحاب رسانه و 
خبرنگاران، از حیث حقوق بشر و حقوق بین الملل و همه 
کنوانسیون های مربوط به قواعد جنگی، ممنوع و محکوم 
است. از این نظر، حمله ای که به ساختمان صدا و سیما 
صورت گرفت و برخی از همکاران رسانه ای و افرادی که 
در آنجا بودند شهید و زخمی شدند، محکوم است  و به 
همه همکاران خود تسلیت می گویم. در چند روز اخیر  
پس از تجاوزات اسرائیل، صداوسیما، نه به صورت کامل، 
اما به نسبت توانسته بود حرفه ای تر عمل کند. بویژه 
در شبکه خبر تاش می شد اخبار طیف های سیاسی و 
اجتماعی دورتر هم منعکس شود. بنابراین، از آغاز این 
حمله، صداوسیما درحال حرکت به سمت اطاع رسانی 
نسبتاً حرفه ای و بی طرفانه  بود که مورد حمله قرار گرفت. 
امروز انتظار می رود صدا و سیما از این اتفاق تلخ، به عنوان 
فرصت استفاده کرده و به سمت تحقق یک رسانه فراگیر  و 
حرفه ای حرکت کند. البته مشخص است که هیچ یک از 
ما نمی توانیم در مقابل تجاوز اسرائیل بی تفاوت باشیم. 
اما صدا و سیما می تواند از نظر نوع اطاع رسانی و دعوت 
از تحلیلگران با گرایش های مختلف، نسبت به تنوع 
موجود در جامعه ایران بی طرفی پیشه کند. در این صورت 
این حمله می تواند نتیجه عکس داشته باشد و جایگاه 
صدا و سیما را به عنوان یک رسانه ملی در بین عموم مردم 
به نحوی ارتقا دهد که مردم به جای رجوع به شبکه های 
معاند، مخاطب صداوسیما باشند. زیرا هرچه قدر که به 
سمت اتحاد و انسجام ملی بیشتر حرکت کنیم، در این 
صورت حماتی از این دست از سوی اسرائیل، بیش از پیش 

به ضرر این رژیم خواهد شد.

بازدید سرزده فرزین از برخی شعب بانکی
رئیس کل بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران با حضور 
سرزده در برخی شعب بانکی در سطح شهر تهران، ضمن 
بررسی روند ارائه خدمات به مردم از نزدیک در جریان 
فعالیت ها، نحوه ارائه خدمات بانکی و عملکرد خودپردازها 
و شعب قرار گرفت. به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، 
محمدرضا فرزین در این بازدید سرزده با کارکنان، مدیران 
شعب و مشتریان به گفت وگو پرداخت و بر ضرورت ارتقای 
کیفیت خدمات و افزایش رضایتمندی مشتریان تأکید کرد. 
فرزین همچنین نسبت به برخی موضوعات مطرح شده 
از سوی مشتریان شبکه بانکی نیز ضمن پیگیری فوری، 

دستورات لازم را صادر کرد.

محمد جواد روح
سردبیر هم میهن
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سخنگوی وزارت دفاع اعلام کرد

 دست نیروهای مسلح 
برای ادامه جنگ پر است

در پی تداوم حمات تجاوزکارانه رژیم 
صهیونیستی علیه ایران، مقامات ارشد 
اظهارات  با  کشور  قضایی  و  نظامی 
به تشریح توانمندی های  قاطعانه ای 
دفاعی و آفندی ایران و برنامه های مقابله 

با تهدیدات پرداختند.

تأکید بر توانمندی دفاعی و آفندی
سردار علیرضا طایی نیک، سخنگوی وزارت 
اشاره  با  تلویزیونی  گفت وگویی  در  دفاع 
عام  ا  ، نی کنو جنگ  تحمیلی  هیت  ما به 
کرد که »ایران در موضع دفاعی قرار دارد، 
علیه  خود  آفندی  ظرفیت های  تمام  از  اما 
دشمن استفاده خواهد کرد.« وی با اشاره به 
هشتمین دور حمات موشکی سپاه پاسداران 
کامل  آمادگی  از  اشغالی،  سرزمین های  به 
نیروهای مسلح با تسلیحات پیشرفته بومی 
خبر داد. طایی نیک تأکید کرد که »صنایع 
رژیم  تهدیدات  پیش بینی  با  کشور  دفاعی 
صهیونیستی، توان نظامی ایران را به سطحی 
به  پاسخگویی قاطع  به  قادر  ارتقا داده که 

هرگونه شرارت است.« سخنگوی وزارت دفاع 
همچنین پیش بینی کرد که »تداوم استفاده از 
تسلیحات جدید، تاب آوری راهبردی دشمن 
را بشدت کاهش داده و به شکست آن منجر 
خواهد شد، آن هم در شرایطی که دست ایران 

به لحاظ تسلیحات پیشرفته پر است.«

تشدید عملیات نظامی ارتش
از سویی دیگر امیر سرتیپ کیومرث حیدری، 
ی  جمهور رتش  ا زمینی  وی  نیر ه  ند فرما
اسامی ایران از تشدید حمات این نیرو به 
مواضع رژیم صهیونیستی در کنار عملیات 
با  وی  داد.  خبر  سپاه  هوافضای  موشکی 
اشاره به شلیک صدها پهپاد انهدامی آرش 
بالا،  تخریب  و قدرت  نقطه زنی  قابلیت  با 
در  رژیم  راهبردی  »اهداف  که  کرد  اعام 
تل آویو و حیفا با موفقیت منهدم شده اند.« 
امیر حیدری همچنین از آغاز موج جدیدی 
از حمات با تسلیحات پیشرفته تر خبر داد 
که نشان دهنده عزم جدی ایران برای وارد 

آوردن ضربات سنگین به دشمن است.

سازماندهی اطلاع رسانی عملیات
در راستای بهبود اطاع رسانی عملیات های 
نظامی نیز، سرهنگ دوم پاسدار ایمان 

تاجیک به عنوان سخنگوی عملیات »وعده 
صادق ۳« منصوب شد. این اقدام که با 
پیشنهاد معاون روابط عمومی سپاه انجام 
گرفت، گامی مهم در جهت انسجام و 
شفافیت اطاع رسانی حمات متقابل ایران 
به رژیم صهیونیستی محسوب می شود. این 
تصمیم نشان دهنده توجه ویژه فرماندهی 
افکار عمومی و  به مدیریت  کل سپاه 
 ارائه اطاعات دقیق به مردم در شرایط 

جنگی است.

اقدامات قضایی برای تأمین امنیت داخلی
سخنگوی قوه قضائیه نیز از دستور ویژه 
این قوه به دادستان های سراسر کشور 
برای آمادگی کامل در تأمین امنیت و 
برخورد قاطع با جاسوسان و مزدوران 
رژیم صهیونیستی خبر داد. وی تأکید 
کرد: »برای افرادی که در فعالیت های 
جاسوسی شناسایی شوند، پرونده های 
قضایی با سرعت تشکیل شده و اشد 
مجازات در کوتاه ترین زمان اعمال خواهد 
شد.« اصغر جهانگیرهمچنین هشدار داد 
که »هرگونه اقدام مخل امنیت فیزیکی 
یا روانی شهروندان، بویژه در فضای 
مجازی با واکنش سریع و قاطع قضایی 

مواجه خواهد شد.« این موضع گیری نشان دهنده 
هماهنگی میان نهادهای نظامی و قضایی در حفظ 
ثبات داخلی و مقابله با تهدیدات خارجی است.

اطلاعیه فرماندهی امنیت سایبری
بر اساس اطاعیه شماره یک فرماندهی امنیت 

سایبری که روز گذشته منتشر شد، استفاده 
مسئولان و تیم های حفاظتی از کلیه تجهیزات 
متصل به شبکه های ارتباطی اعم از گوشی، ساعت 
هوشمند و رایانه قابل حمل ممنوع است. در این 
اطاعیه آمده است: »استفاده مسئولان و تیم های 
حفاظتی براساس دستورالعمل صادره توسط این 

فرماندهی، از کلیه تجهیزات متصل به شبکه های 
ارتباطی اعم از گوشی، ساعت هوشمند، رایانه 
قابل حمل و... ممنوع است.« فرماندهی امنیت 
سایبری همچنین به مردم هشدار داد که استفاده 
از تجهیزات هوشمند متصل به اینترنت را به 
حداقل رسانده و مراقبت های لازم را به عمل آورند.

گزارش یک

F35 انتشار تصاویر انهدام جنگنده فوق پیشرفته
روز گذشته برای اولین بار تصاویر انهدام یک جنگنده فوق پیشرفته F35 منتشر شد. این تصاویر از سوی روابط عمومی وزارت دفاع منتشر شد. عمده این فیلم، بر تصاویر راداری 
مبتنی است، اما نشان داده می شود که این جنگنده متجاوز با استفاده از پهپاد پدافندی »کرار« منهدم شده است. »کرار«، پهپادی با موتور جت است که موشک های هوشمند 
حمل می کند. نحوه درگیری پهپاد کرار به این صورت است که پس از رسیدن به ارتفاع مناسب که امکان درگیری با هدف وجود داشته باشد، موشک خود را شلیک می کند. 
تجاوزات رژیم صهیونیستی به ایران، اولین جنگی است که جنگنده های آمریکایی F35 در آن عملیات می کنند. اکنون انهدام F35 از سوی نیروهای مسلح کشورمان، تحولی 
جدی در راهبردهای نظامی در عرصه جهانی به شمار می رود؛ تحولی که افسانه شکست ناپذیری این جنگنده های رادارگریز، به عنوان نقطه اوج فناوری آمریکا را زیر سؤال می برد.

جنگی که رژیم صهیونیستی علیه ایران آغاز کرد، حالا 
بیشتر از آنکه در میدان نبرد جریان داشته باشد، در 
می شود.  دنبال  روانی  عملیات  و  رسانه ای  عرصه 
از  با بهره گیری  در روز نخست تجاوزات، اسرائیل 
عملیات جنگ الکترونیک )جنگال(، توانست برای 
را موقتاً مختل  ایران  مدتی سامانه های پدافندی 
کند و برتری نسبی در ساعات اولیه به دست بیاورد. 
اما نیروهای مسلح ایران با مدیریت و کشف نواقص 
توانستند ابتکار عمل را در دست بگیرند و کیفیت 
را به صورت  حمات خود به سرزمین های اشغالی 
چشمگیری ارتقا دهند. در این راستا، روز گذشته و 
در جریان هشتمین دور از حمات نیروی هوافضای 
سپاه پاسداران به اهدافی در سرزمین های اشغالی، 
مراکز حساس اطاعاتی و نظامی رژیم صهیونیستی، 

از جمله مقر اطاعات نظامی ارتش اسرائیل )آمان( و 
سازمان جاسوسی موساد در تل آویو با موفقیت مورد 
اصابت موشک های ایرانی قرار گرفتند. این عملیات، 
برخاف پیش بینی ها  و برخاف رویه گذشته، در 
پیامی روشن به  انجام شد و  ابتدایی روز  ساعات 
دشمن صهیونیستی مخابره کرد: حمات ایران به 
شب محدود نیست و هر زمان که لازم باشد، با دقت 
بالا قابل اجراست. آنچه دو دور اخیر حمات ایران 
را از موج های پیشین متمایز کرد، دقت و کیفیت 
بالای اصابت موشک ها به اهداف تعیین شده است. 
موشک های  موفقیت  درصد  جدید،  حمله  هر  با 
برتری  ترتیب  این  به  و  یافته  افزایش  شلیک شده 
تهاجمی نسبی را به ایران اعطا کرده است. در مقابل، 
رژیم صهیونیستی با چالش های جدی مواجه است. 

پس از پنج روز درگیری مداوم، ذخایر موشک های 
پدافندی این رژیم به شدت کاهش یافته و توانایی 
آن برای دفع حمات موشکی ایران تضعیف شده 
است. نکته قابل توجه این است که ایران تاکنون از 
موشک های پیشرفته و ویرانگر، مانند موشک های 
خرمشهر، به ویژه خرمشهر-۴ )خیبر( استفاده نکرده 
و همچنان بخش قابل توجهی از توان تهاجمی خود 
را حفظ کرده است. این امر، فشار روانی و نظامی 
مضاعفی بر رژیم صهیونیستی وارد کرده است. در 
سوی دیگر، رژیم صهیونیستی همچنان به حمات 
تجاوزکارانه خود ادامه می دهد، اما برخاف ایران که 
با دقت بالا تأسیسات نظامی و امنیتی را هدف قرار 
و  غیرنظامیان  عمدتاً  رژیم  این  حمات  می دهد، 

مناطق مسکونی را نشانه گرفته است.  

عملیات روانی پس از ناکامی نظامی
صهیونیستی  رژیم  نظامی،  بعد  کنار  در  اکنون 
روانی  برای پیشبرد عملیات  تاش گسترده ای 
علیه مردم ایران آغاز کرده است. حمله اخیر به 
سازمان صداوسیمای جمهوری اسامی ایران در 
از تاش صهیونیست ها  روز دوشنبه، نمونه ای 
بود.  ایران  مردم  میان  در  ترس  ایجاد  برای 
همزمان، دستگاه های امنیتی و انتظامی ایران با 
شبکه های جاسوسی و خرابکاری وابسته به رژیم 

صهیونیستی را شناسایی و متاشی کرده اند. 
برخی  می دهد  نشان  اطاعاتی  رسی های  بر
عوامل داخلی، با اقدامات خرابکارانه ای مانند 
یا آتش زدن علف  انبوه لاستیک ها  آتش زدن 
های خشک در حاشیه شهرها با هدف ایجاد 

دود غلیظ، سعی در بزرگ نمایی حمات رژیم 
جامعه  در  ناامنی  حس  القای  و  صهیونیستی 
داشته اند. این اقدامات، بخشی از پازل عملیات 
روانی دشمن برای تضعیف روحیه ملت ایران 
بوده است. در همین راستا، اظهارات دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا که روز گذشته 
پایتخت تهدید کرد،  را به تخلیه  مردم تهران 
ارزیابی  روانی  جنگ  این  از  بخشی  به عنوان 
می شود. در مجموع، جنگ تجاوزکارانه رژیم 
بر  ه  و عا ن  کنو ا  ، ن یرا ا علیه  نیستی  صهیو
و  رسانه ای  نبرد  یک  به  نظامی-امنیتی،  بعد 
تبلیغاتی تمام عیار تبدیل شده است، امری که 
ناشی از نگرانی رژیم صهیونیستی برای پایان 

تاب آوری اش در میدان است.

طراحی اسرائیل برای ایجاد رعب  در جامعه ایران موفق نبود

 عملیات روانی 
برای جبران ناکامی نظامی
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ایران با اروپا اتمام حجت کرد

هشدار تهران درباره توطئه رژیم شوم
 
 

از تجاوز آشکار رژیم اسرائیل  چهار روز پس 
ایران، دستگاه دیپلماسی کشورمان  به خاک 
به صحنه آمده تا با بهره گیری از تمام 
ظرفیت های خود، شعله های این آتش افروزی 
را مهار کند. تهران، این روزها نه تنها در میدان 
نظامی که در عرصه دیپلماسی نیز می کوشد 
ابتکار عمل را به دست گیرد و از مجاری 
گفت و گوهای دوجانبه و چندجانبه، مسیر 

بحران را هموار سازد. مهار 
امور خارجه  سید عباس عراقچی وزیر 
کشورمان، در تماس های پی درپی خود 
با همتایان اروپایی، از جمله »رادوساو 
سیکورسکی« وزیر خارجه لهستان که ریاست 
دوره ای اتحادیه اروپا را برعهده دارد، از توطئه 
شوم رژیم اسرائیل برای گسترش جغرافیای 
جنگ به دیگر بازیگران منطقه ای و جهانی 
پرده برداشت؛ توطئه ای که به گفته او، هدف 
قراردادن تأسیسات نفتی ایران در خلیج 

نیز دربر می گیرد. را  فارس 
عراقچی از اروپایی ها خواست با هوشیاری 
و درایت، مانع از آن شوند که این آتش به 
دامن دیگران افتد؛ زیرا پیامدهای چنین 
ماجراجویی می تواند نه تنها امنیت منطقه، 
بلکه ثبات جهانی را نیز در معرض تهدیدی 

جدی قرار دهد.
در همین راستا سخنگوی وزارت خارجه قطر 
نیز در موضع گیری ای همسو، نسبت به اقدام 
به زیرساخت های  نظامی اسرائیل در حمله 
انرژی ایران هشدار داد و پیامدهای مخرب 
بازار جهانی نفت و بهای انرژی را یادآور  آن بر 
شد؛ هشداری که بازتاب گسترده ای در محافل 

اقتصادی و سیاسی جهان داشت.
با وزرای  عراقچی همچنین در تماس تلفنی 
از این کشورها  اروپایی  خارجه تروئیکای 
خواست تا با صراحت و بدون تعارف های 
دیپلماتیک، حمله اسرائیل را محکوم کنند؛ 
به تعبیر او ضربه ای بی سابقه  حمله ای که 
به دیپلماسی وارد ساخته است. هرچند 
اروپایی ها در پاسخ، صرفاً به ابراز تأسف 
از  بر ضرورت بهره گیری  بسنده کردند و 
ابزارهای دیپلماتیک تأکید ورزیدند، اما تهران 

این مواضع محتاطانه را کافی ندانست و 
همچنان خواستار موضع گیری های قاطع تر 

ست. ا
 

فریاد نماینده ایران در سازمان ملل
ایران  ایروانی نماینده  در نیویورک، امیر سعید 
در سازمان ملل سکوت و انفعال شورای امنیت 
را زیر ضرب انتقاد برد؛ شورایی که به گفته او 
از مهار تجاوز آشکار رژیم صهیونیستی عاجز 
مانده است. ایروانی با اشاره به شهادت 
۱۴۸۱ نفر از جمله ۲۲۴ غیرنظامی، این حق را 
برای ایران محفوظ دانست که در چهارچوب 
اقدام متقابل  به  ماده ۵۱ منشور ملل متحد 

زند.  دست 
بار دیگر تأکید کرد که تهران  با این حال، 
نه طالب جنگ است و نه خواهان تشدید 
تنش؛ بلکه در پی بازگرداندن صلح و ثبات 
به منطقه ای است که در آستانه انفجار 

ایستاده است.

اجماع منطقه ای در محکومیت تجاوز
این تحولات، »بدر عبدالعاطی«  در میانه 
همه  به کارگیری  با  مصر  وزیر خارجه 

سیاست خارجی

توانست  رایزنی منطقه ای،  ظرفیت های 
از دل تماس های فشرده  بیانیه ای مشترک را 
با همتایان خود در کشورهای  و پی درپی 
عربی و اسامی بیرون کشد؛ بیانیه ای که 
 در آن، اقدام تجاوزکارانه اسرائیل به صراحت 

محکوم شد. 

کشورهایی چون عربستان، اردن، امارات، 
پاکستان، بحرین، ترکیه، عراق، عمان، قطر، 
لیبی، موریتانی، چاد، گامبیا، کومور،  کویت، 
جیبوتی و سومالی، در کنار مصر، بر این بیانیه 
مهر تأیید زدند تا پیام واحد جهان اسام به 
گوش متجاوزان برسد. این پیام این است: 

منطقه خاورمیانه جای ماجراجویی های 
بی حساب نیست.

ترتیب، میدان جنگ و میدان  این  به 
دیپلماسی این روزها در هم تنیده اند و تهران 
باز و دیپلماسی ای  با چشمانی  می کوشد 

اقدام کند. اسرائیل  پرتحرک علیه 

در بحبوحه تشدید بحران و در حالی که صحنه 
بار دیگر شاهد شکاف های عمیق و  بین المللی 
معنادار در مواضع قدرت های بزرگ و کشورهای 
به تجاوز آشکار  منطقه ای است، واکنش ها 
رژیم صهیونیستی به خاک جمهوری اسامی 
ایران، صحنه ای از تقابل ارزش ها و منافع 
را به نمایش گذاشت. در سوی اول، هفت 
به رغم شعارهای   ـکه  کشور صنعتی جهان 
دیرین خود درباره ضرورت پاسداشت صلح 
با صدور   ـ و ثبات جهانی شناخته می شوند 
بیانیه ای که به  زعم ناظران، بیش از آن که 
باشد، بیانگر نوعی حمایت  حامل پیام صلح 

تلویحی از ماشین جنگ افروز صهیونیستی 
به اصل تجاوزگری  از پرداختن  بار دیگر  بود، 
و نقض صریح حقوق بین الملل از سوی 
اسرائیل چشم پوشیدند. این بیانیه نه تنها 
از محکومیت متجاوز سخنی به میان نیاورد، 
لفاظی های کلیشه ای و بدون اشاره  با  بلکه 
به ابراز امیدواری برای  به بانی جنگ، صرفاً 
حل بحران بسنده کرد، گویی که این بحران 
نه حاصل سیاست های تجاوزکارانه تل آویو، 
نامعلوم  و  مبهم  از خلأیی  برآمده   بلکه 

است.
از کشورهای  در مقابل، جبهه گسترده ای 

با صدور بیانیه ای صریح و  عربی و آسیایی، 
قاطع، تجاوز آشکار اسرائیل را محکوم کرده 
و بر ضرورت توقف فوری عملیات نظامی این 
رژیم تأکید کردند؛ موضعی که وزارت امور 
خارجه جمهوری اسامی ایران با آغوش باز 
از آن استقبال کرد و آن را نشانه درک عمیق و 
احساس مسئولیت مشترک این کشورها در 
برابر تهدیدهای فزاینده رژیم صهیونیستی 
علیه امنیت منطقه و صلح جهانی دانست.
واکنش تهران به موضع گیری گروه هفت نیز 
اندازه صریح بود؛ چنان که سخنگوی  به همان 
از رهبران این کشورها  وزارت امور خارجه 

لفاظی های یکجانبه و  به جای  خواست تا 
بی ثمر، به وظیفه اخاقی و حقوقی خود عمل 
کرده و آشکارا متجاوز را محکوم کنند. به باور 
این دوگانگی آشکار در مواضع  تحلیلگران، 
قدرت های جهانی و کشورهای منطقه، بار دیگر 
این حقیقت را عیان ساخت که نظم بین المللی 
حاکم، بیش از آن که بر اصول عدالت و حقوق 
باشد، در تاروپود منافع تنیده شده  استوار 
است؛ منافع قدرت های غالبا غربی که گاه با 
سکوت و گاه با جانبداری های آشکار، خود به 
 عاملی برای تداوم بحران ها و بی ثباتی ها بدل 

می شوند.

سکوت آشکار گروه ۷ در برابر تجاوز اسرائیل

استاندارد دوگانه در دیپلماسی جهانی
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 حادثه در فجیره، سه نفتکش آتش گرفتند
گزارش ها حاکی از آن است که سه نفتکش در لنگرگاه 
»خورفکان« در نزدیکی فجیره در سواحل امارات و در دریای 

عمان آتش گرفتند.
شرکت انگلیسی امنیت دریایی »آمبری« صبح دیروز 
سه شنبه، از وقوع یک حادثه در ۲۲ مایلی شرق خورفکان 
در امارات و نزدیک تنگه هرمز خبر داد. به نقل از پایگاه 

forexlive، حادثه اتفاق افتاده برای این سه  خبری 
نفتکش دقیقاً در همان مکانی اتفاق افتاده که در سال 
۲۰۱۹ حملاتی صورت گرفته بود. یکی از نفتکش ها که هنوز 
هم در آتش می سوزد، نفتکش »آدالین« است. علت دقیق 
 این آتش سوزی هنوز مشخص نیست. آدالین، نفتکش 

نفت خام است.

ـــرش بـ
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هدف حملات موشکی جدید ایران فلج کردن توان نظامی و صنعتی صهیونیست هاست

آغاز بیچارگی اسرائیل

 
بامداد دوشنبه برای اشغالگران متجاوز، یک 
کابوس تمام عیار بود. در آغاز پنجمین روز 
جنگ تحمیلی صهیونیست ها علیه ایران، مراکز 
حساس دیگری در سرزمین های اشغالی هدف 

قرار گرفت.
حجم ضربات وارده بر پیکره اشغالگران به حدی 
است که این رژیم را از دوشنبه شب به سیاست 

سانسور سفت و سخت وادار کرده است.
به موازات، نظم نظامی و پدافندی ایران، نیروهای 
مسلح در حوزه آفندی به تدریج از توانمندی های 
جدید موشکی رونمایی می کنند. از شب گذشته 
۳ اتفاق بسیار مهم در میدان رخ داده است. اول 
اینکه عملیات ایران ترکیبی از عملیات آفندی 
و الکترونیکی بود و باعث از کارافتادن سامانه 
دفاع هوایی اسرائیل شد و تصویر انهدام یکی از 
سامانه های گنبدآهنین به وسیله موشک  رهگیر 

خودش، در رسانه های بین المللی وایرال شد.
اتفاق دوم، استفاده از موشک های جدیدی در 
سازمان رزم هوایی ایران است که سخنگوی 
وزارت دفاع کشورمان از آن خبر داده است. 
موشک هایی که به گفته سردار طلایی 
نیک تا لحظه برخورد، سامانه های هشدار 

صهیونیست ها از آن خبردار نشده اند.
اتفاق سوم، ادامه عملیات تهاجمی ایران در 
روز است که در یکی از موفق ترین عملیات های 
نظامی، نیروی هوافضای سپاه موفق شد مرکز 
اطلاعات ارتش اسرائیل)آمان( و مقر سازمان 
جاسوسی رژیم صهیونیستی)موساد( را هدف 

قرار دهد.
مجموع این تحولات به گفته کارشناسان 
بین المللی باعث خواهد شد کفه ترازوی جنگ 
را کاملاً به سود ایران سوق دهد. این در شرایطی 
است که ایران هنوز تصمیم به تهاجم گسترده و 
استفاده از موشک های مدرن خود نکرده است.

ضربه چشمگیر ایران
روابط عمومی سپاه پاسداران روز گذشته با 
صدور بیانیه ای از هدف قرار دادن ۲ مرکز مهم 
نظامی و سری صهیونیست ها خبر داد. در این 
اطلاعیه آمده است: باعنایت خداوند متعال 

درساعات اولیه سه شنبه ۲7 خرداد رزمندگان 
نیروی هوافضای سپاه طی یک عملیات 
تأثیرمحور علی رغم وجود سامانه های فوق 
پیشرفته پدافندی مرکز اطلاعات نظامی ارتش 
رژیم صهیونی موسوم به آمان و مرکز طراحی 
عملیات ترور و شرارت های رژیم صهیونیستی 
)موساد( را در تل آویو مورد اصابت قرارداده و 

این مرکز هم اکنون در آتش می سوزد.
این بیانیه در حالی است که رسانه های عبری از 
سانسور یک حادثه امنیتی بعد از حمله ایران به 
هرتزلیا خبر دادند. به گفته این رسانه ها بخش 
سانسور نظامی مانع انتشار تصاویر اصابت 

موشک ایرانی به هرتزلیا شده است.
پلیس اشغالگر از خسارات مادی ناشی از اصابت 
موشک در منطقه تل آویو خبر داد. رسانه های 
عبری نوشتند: بهتر است در مورد حمله صبح 
امروز ایران در گیلیلوت در شمال تل آویو سکوت 

کنید.
رسانه های عبری پیش از این حمله به هرتزلیا 
هم نوشتند در حملات موشکی ایران ساختمانی 
متعلق به اداره اطلاعات نظامی )امان( در 
گیلیلوت مورد اصابت قرار گرفت. در همین رابطه 
یدیعوت آحارونوت نوشت دو مجروح در حمله 
موشکی ایران در تل آویو به بیمارستان منتقل 
شدند. کانال ۱۲ عبری هم گزارش داد ایران 
صبح سه شنبه ۳۰ موشک را در موج آخر حملات 
 صبح سه شنبه به سمت اراضی اشغالی شلیک 

کرد.
اورژانس رژیم صهیونیستی نیز اعلام کرد ۱۰ 
صهیونیست حین فرار به پناهگاه زخمی شدند. 
این رسانه ها همچنین از اصابت موشک های 
ایرانی به یک هدف حساس در تل آویو خبر داده 
و افزودند: به احتمال زیاد سایت های جایگزین 
مخفی مغز الکترونیک و اطلاعاتی اسرائیل، 
»واحد ۸۲۰۰« در هرتزلیا به طور کامل نابود شده 
است. در این حملات همچنین ساختمانی 
متعلق به اداره اطلاعات نظامی )آمان( در 

گیلیلوت مورد اصابت قرار گرفت.
به گزارش کانال ۱۲ عبری هدف قرار دادن 
ساختمان های امان تأیید می کند که حمله 
امنیتی گسترده تر است، زیرا آمان بر اطلاعات 
نظامی اسرائیل و سه واحد به سرپرستی ۸۲۰۰، 

۹۹۰۰ و ۵۰۴ نظارت می کند.
کانال ۱۲ عبری گزارش داد که ۲۰ گروه آتش نشانی 
در حال کار برای مقابله با هشت آتش سوزی ناشی 

از بمباران ایران هستند. طبق گزارش منابع 
عبری زبان، یکی از موشک ها به اتوبوس شهرک 
نشینان در تل آویو اصابت کرد. این منابع افزودند 
احتمالاً همچنان افرادی زیر آوارهای ساختمانی 
که در منطقه تل آویو بزرگ هدف قرار گرفت، 
هستند. همچنین ترکش های موشک ایران در 

نزدیکی خانه وزیر دارایی اسرائیل سقوط کرد.

سانسور، تنها راه صهیونیست ها
روزنامه اسرائیل هیوم به نقل از منابع خود 
گزارش داد: ارتش اسرائیل تحقیقاتی را درباره 
عدم هشدارهای اولیه قبل از حملات اخیر ایران 

به اراضی اشغالی آغاز کرده است.
پیش از این، برخی از شبکه های عبری به برخورد 
موشک های ایرانی به جنوبی سرزمین های 
اشغالی اعتراف کردند. وبگاه واللا بامداد 
سه شنبه از اصابت موشک ایرانی به بئرالسبع 

در جنوب سرزمین های اشغالی خبر داده بود.

هلاکت افسران اطلاعاتی اسرائیل
به گفته برخی منابع آگاه، در پی حمله موشکی 
دیروز سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به مراکز 
امنیتی و اطلاعاتی رژیم صهیونیستی شامل 
سازمان اطلاعات نظامی موسوم به آمان و 
سرویس اطلاعات و عملیات ویژه موسوم 
به موساد تعداد قابل توجهی از افسران و 
فرماندهان ارشد اطلاعاتی و جاسوسی رژیم به 

هلاکت رسیدند.
صهیونیست ها به دلیل ایجاد سانسور شدید 
خبری از انتشار اخبار مربوط به هلاکت افسران و 
فرماندهان نظامی و اطلاعاتی و آمار دقیق تلفات 

خودداری می کنند.
بسیاری از محافل عبری تأکید می کنند که کابینه 
و ارتش اسرائیل عامدانه اطلاعات مربوط به آمار 
واقعی تلفات را پنهان می کنند و توانایی آنها در 
محافظت از اسرائیلی ها و جلوگیری از تشدید 

حملات ایران زیر سؤال می رود.

پنهانکاری درباره تلفات سنگین
در مورد ارقام واقعی خسارات رژیم صهیونیستی 
در این جنگ، تحلیلگران و پژوهشگران در 
گفت وگو با شبکه الجزیره اعلام کردند که 
ویرانی های گسترده حملات موشکی ایران، به 
مرور بر حمایت عمومی اسرائیلی ها از جنگ 
تأثیر خواهد گذاشت و اعتراضات به این 

سیاست خارجی

جنگ تشدید می شود. بنابراین کابینه اسرائیل 
می خواهد تلفات واقعی را پنهان کند تا پیامدهای 
منفی روانی یا سیاسی که بر جبهه داخلی این 
رژیم تأثیر می گذارد و وضعیت آن را متزلزل تر 

می کند، مهار شود.
امطانس شحاده، مدیر برنامه مطالعات اسرائیل 
در مرکز مدی الکرمل در این زمینه در گفت وگو 
با الجزیره اظهار داشت: زمانی که موشک های 
ایران در مناطق غیرنظامی سقوط می کنند، این 
موضوع بلافاصله توسط رسانه های اسرائیل 
اعلام می شود اما صهیونیست ها اطلاعات 
دقیق مربوط به تلفات جانی را پنهان می کنند 
و همچنین از ارائه هرگونه اطلاعات در مورد 
خساراتی که به مناطق نظامی یا استراتژیک وارد 

شده است خودداری می کنند.
وی افزود: ارتش اسرائیل نهادی برای سانسور 
نظامی دارد تا از انتشار اطلاعات مربوط به 

تلفات و خسارات جلوگیری کند و خود رسانه های 
اسرائیلی هم از سیاست سانسور نظامی پیروی 
می کنند.مهند مصطفی، کارشناس امور رژیم 
صهیونیستی هم به نوبه خود اظهار داشت: کابینه 
رژیم صهیونیستی جزئیات مربوط به میزان 
تخریب و دقت هدف گیری های موشک های 
ایران را پنهان می کند؛ به ویژه اگر این موشک ها 
به مکان های حساس غیرنظامی یا نظامی اصابت 

کرده باشد.
 

شوک در اسرائیل
محمد غازی الجمل، محقق امور دانشگاهی و 
سیاسی معتقد است که یک تصمیم عامدانه 
رسمی برای پنهان کردن میزان خسارات انسانی 

و مادی واقعی در اسرائیل وجود دارد.
وی تصریح کرد: البته آنچه در این رویارویی از 
همه مهمتر است، تعداد تلفات نیست؛ بلکه نوع 

آن و تعداد نهادهای حیاتی مورد هدف حملات 
ایران است، زیرا ایران قصد دارد با حمله به مراکز 
توسعه انرژی و علمی مانند مرکز وایزمن، مانع کار 

رژیم اشغالگر شود.
این تحلیلگر عرب زبان خاطرنشان کرد: 
ویرانی هایی که حملات موشکی ایران در جبهه 
داخلی صهیونیست ها بر جای می گذارند به مرور 
موجب خشم جامعه اسرائیلی و درخواست آنها 
برای پایان جنگ می شود. بر همین اساس کابینه 
و ارتش رژیم اشغالگر می خواهند میزان خسارات 

و تلفات واقعی را پنهان کنند.
مهند مصطفی، کارشناس عرب زبان تأکید کرد: 
جامعه اسرائیلی امروز در شوکی بی سابقه به سر 
می برد و بعد از سرخوشی اولیه ناشی از حمله به 
ایران، صهیونیست ها به این نتیجه رسیدند که 
این جنگ هزینه های سنگینی دارد که اسرائیلی ها 
به آن عادت ندارند و چهره واقعی جنگ را دیدند.
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با تدابیر اتخاذ شده دولتی آرامش بر بازارها حاکم است

امنیت غذایی؛ اولویت دولت در شرایط بحرانی

اظهارات مقامات مسئول از جمله وزرای جهاد 
کشاورزی و صنعت، معدن و تجارت و نیز رؤسای 
اصناف و کارگروه های مرتبط، حاکی از آمادگی 
کامل کشور برای مدیریت بحران و حفظ ثبات 
بازار کالاهای اساسی است. موضوعی که به 
مردم اطمینان خاطر را داده است که بازارها در 

آرامش هستند.
در پی تجاوز رژیم صهیونی به ایران در بامداد 
جمعه ۲۳ خردادماه، نگرانی هایی در خصوص 
تأمین کالاهای اساسی و وضعیت معیشت مردم 
پدید آمد. اما گفته های دولتی ها در این مدت 
حکایت از آن دارد که امنیت غذایی و مدیریت 
تنظیم بازار همچنان که در گذشته اولویت دولت 
بوده، در این شرایط بحرانی نیز در رأس کار قرار 

است. گرفته 
به عنوان نمونه، وزیر جهاد کشاورزی، با اطمینان 
خاطر از عدم کمبود در کالاهای اساسی و ذخایر 
استراتژیک کشور، به تدابیر اتخاذ شده پیش از 
این اشاره و تأکید کرد که ذخایر راهبردی کشور 

در حد اعلاست. 
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی، در 
حاشیه سفر به مازندران با اطمینان خاطر اعلام 
کرد: »در سه کالای اساسی و ذخایر استراتژیک، 
هیچ کمبودی نداریم و ذخایر راهبردی کشور در 
حد عالی است.« وی با اشاره به فصل تولیدات 
کشاورزی و فعالیت سریع تأمین کنندگان، تأکید 
کرد که تدارک کالاها به خوبی انجام می شود. 
همچنین، تقسیم بندی کالاهای اساسی برای 
ایام محرم با توجه به افزایش مسافران، به ویژه 
در استان های پرتردد، به دقت برنامه ریزی 
شده است. به گفته نوری قزلجه با توجه به 
فصل تولیدات کشاورزی و فعالیت شبانه روزی 
تأمین کنندگان و واردکنندگان، هیچ مشکلی در 
تأمین و تدارک کالاها وجود ندارد. همچنین، برای 
ایام محرم، توزیع کالاهای اساسی صورت گرفته 
و استان های مسافرپذیر نیز در سهمیه بندی 
کالاهای اساسی بیشتر مورد توجه قرار گرفته اند. 
معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد 
کشاورزی نیز از تمهیدات ویژه برای تأمین پایدار 
کالاهای اساسی و مواد غذایی در استان های 

کشور خبر داد.

اکبر فتحی اظهار داشت که برنامه تأمین کالاهای 
اساسی بر اساس الگوی عرضه تنظیم شده 
است و برای استان های مسافرپذیر به ویژه 
استان های شمالی، اختیارات ویژه ای با امضای 
وزیر به استانداران اعطا شده است. وی با تأکید 
بر اینکه هیچ گونه کمبود آرد در کشور وجود 
ندارد، اظهار داشت که استانداران می توانند به 
هر میزان که نیاز باشد آرد مورد نیاز را مستقیم 
از انبارهای همان استان ها تأمین کنند. علاوه 
بر سهمیه عادی مصرف استان ها، سهمیه های 
مازاد از دو مسیر محل ذخایر انجمن های تأمین 
کنندگان کالاها و شرکت بازرگانی دولتی در حال 

است. تخصیص 
وی همچنین از تخصیص سهمیه گوشت قرمز 
غ به استان ها از دیروز خبر داد و افزود  و مر
که اکنون در بخش کشاورزی در فصل برداشت 
محصولاتی همچون گندم، سبزی، صیفی جات 
و حبوبات با تکیه بر تولید داخلی در حال 

تأمین است.

آمادگی اصناف؛ ثبات در بازار گوشت
بخش خصوصی شامل اتاق اصناف و اتحادیه ها 
نیز بر آمادگی خود در تأمین کالاهای اساسی 

مردم تأکید کردند.
رئیس شورای تأمین دام کشور از کاهش قیمت 

گوشت طی یک هفته گذشته خبر داد.
منصور پوریان، با اشاره به وضعیت بازار گوشت 
در روزهای اخیر، دلیل این کاهش قیمت را 

افزایش عرضه دام به مناسبت عید قربان 
دانست. او با تأکید بر ورود بخش دولتی به بازار 
دام، از برنامه خرید حمایتی برای ۵۰ هزار رأس 
دام آماده کشتار خبر داد و به وضعیت ذخایر 
گوشت منجمد اشاره کرد که بسیار بالاست و از 
محل واردات و تولید داخلی تأمین شده است.

وی با رد گمانه زنی ها درباره کاهش قیمت به 
دلیل کاهش تقاضا در تهران، وضعیت بازار 
گوشت را کاملاً مناسب و باثبات ارزیابی کرد.

 نان و برنج، کالاهای استراتژیک 
در دسترس مردم

رئیس اتاق اصناف ایران نیز با تأکید بر ثبات 
بازار کالاهای اساسی، اعلام کرد که هیچ کمبودی 
نگران کننده در این حوزه گزارش نشده است و 
تمامی اصناف، نانوایی ها و فروشگاه ها در حال 

خدمت رسانی هستند.
قاسم نوده فراهانی اشاره کرد که کمبودهای 
مقطعی روغن و آرد در شمال نیز رفع شده است.
نوده فراهانی تأکید کرد که در زمان حاضر 
هیچ گونه مشکلی در تأمین کالاهای اساسی 
وجود ندارد و تمامی اقلام مورد نیاز مردم 

به صورت پایدار در دسترس است.
وی همچنین به وضعیت نانوایی ها در تهران اشاره 
کرد که تنها تعداد محدودی از آنها به دلیل تغییر 
سهمیه آرد، دچار وقفه موقت در پخت شدند 
که با تأمین سهمیه مورد نیاز، فعالیت آن ها به 

حالت عادی بازگشته است.

گزارش

غلامرضا 
نوری قزلجه، 

وزیر جهاد 
کشاورزی، در 

حاشیه سفر 
به مازندران 
با اطمینان 

خاطر اعلام 
کرد: »در سه 

کالای اساسی 
و ذخایر 

استراتژیک، 
هیچ کمبودی 

نداریم و ذخایر 
راهبردی کشور 

در حد عالی 
است.« 

ح شد در گفت وگو با دو کارشناس اقتصادی مطر

 الزامات مدیریت بازار کالا 
در شرایط اضطراری

 مدیریت مایحتاج مردم در زمان جنگ 
بخش های  چالش برانگیزترین  از  یکی 
اقتصاد جنگ محسوب می شود. زیرا کمبود 
منابع، اختلال در زنجیره تأمین و افزایش 
تقاضا می تواند منجر به قرار گرفتن یک 
کشور در شرایط نامطلوب باشد. از همین 
رو برای جلوگیری از این مشکلات، دولت ها 
باید سیاست های هوشمندانه و سریعی را 
اجرا کنند. یکی از مهم ترین و کارآمدترین 
اقدامات، سهمیه بندی و جیره بندی کالاهای 
اساسی است. برای این منظور دولت 
می تواند با استفاده از کوپن یا کارت های 
هوشمند، توزیعی عادلانه در کالاهای ضروری 
همچون، نان، روغن، برنج، سوخت، دارو 
و... را داشته باشد. در واقع دولت باید در 
این خصوص اولویت بندی نیز داشته باشد 
و مایحتاج کودکان، بیماران، زنان باردار و 
سالمندان را در اولویت قرار دهد. از سوی 
دیگر باید با ایجاد محدودیت در خرید، از 

احتکار نیز جلوگیری کند.
با توجه به اینکه در شرایط جنگی قیمت 
کالاها به واسطه افزایش تقاضا سیر صعودی 
می یابد، از همین رو دولت باید در این 
عرصه ورود کرده و با قیمت گذاری دستوری، 
از افزایش بی رویه قیمت ها جلوگیری کند. 
همچنین باید با حمایت از کشاورزان و 
تولیدکنندگان میزان تولید داخلی را افزایش 
داده تا با کمبود در حوزه های مختلف مواجه 
نشود. یکی از مواردی که برای مردم ایجاد 
نگرانی می کند، کمبود سوخت است که 
دولت می تواند برای این امر با مدیریت 
انرژی و سوخت و جیره بندی و اولویت بندی، 

آن را کنترل کند.
 

کوپن بهترین راه مدیریت شرایط جنگی
مرتضی افقه در گفت وگو با خبرنگار »ایران« 
بیان کرد: »یکی از اقدامات مهم دولت در 
شرایط جنگی، ورود به بخش های مختلف 
اقتصادی به منظور تأمین مایحتاج اولیه 
مردم است. دولت باید تأمین و توزیع 

کالاهای اساسی را تحت نظارت خود قرار 
دهد.« این کارشناس اقتصادی اظهار کرد: 
»از سوی دیگر، دولت در این شرایط باید 
بوروکراسی های اداری را برای تولیدکنندگان 
به حداقل برساند تا تولید به میزان کافی در 
کشور صورت گیرد؛ از همین رو در زمان توزیع 
با کمبود در هیچ محصولی مواجه نخواهیم 
بود. بنابراین در چنین شرایطی اضطراب در 
میان مردم کاهش یافته و متوجه خواهند 
شد که کمبودی در کالاهای مورد نیاز آنها 
وجود ندارد و برای خرید مایحتاج خود اقدام 
به خرید اضافه و مازاد به منظور احتکار 

نخواهند کرد.«
وی تأکید کرد: »استفاده از کوپن یکی از 
راه های آزمایش شده در زمان جنگ ایران 
و عراق بود که با استفاده از آن به بهترین 
شکل شرایط مدیریت شد. در واقع باید 

مدیریت بحران صورت گیرد.«
 

 در شرایط جنگ باید انتظارات 
کنترل شود

شاهین شایان آرانی، کارشناس اقتصادی 
در گفت وگو با خبرنگار »ایران« عنوان کرد: 
»در چنین فضاهای ملتهبی بیشتر باید 
انتظارات مردم کنترل شود زیرا در حال 
حاضر انتظارات بر این اساس شکل گرفته 
و اغلب افراد  با این ترس مواجه هستند که 
مواد مورد نیاز خود اعم از خواروبار، بنزین 
و... در دسترس شان نباشد. بنابراین به 
علت همین ترس ترجیح می دهند بیشتر 

از نیاز خود خرید کرده و انبار کنند.«
وی افزود: »در چنین شرایطی به علت 
اینکه تقاضا برای محصولات مختلف با 
افزایش مواجه می شود، قیمت آنها در 
جامعه افزایش می یابد. دولت نیز با 
عملکرد مساعد و به موقع می تواند نشان 
دهد خوراک، آب، برق، بنزین و... به 
میزان کافی در کشور وجود دارد و نیازی به 
خرید بیشتر از نیاز و انبار کردن نیست. 
بنابراین زمانی که مردم برای خرید و تأمین 
مایحتاج خود به فروشگاه ها مراجعه 
می کنند، درمی یابند که به میزان کافی 
خواروبار و.... وجود دارد و استرس و ترس 

آنها برای کمبودها از بین می رود.«

گزارش
در همین راستا، مجید رضا خاکی، دبیر انجمن 
واردکنندگان برنج ایران تأکید کرد که روند 
ترخیص و عرضه برنج خارجی با تسهیل اعمال 
شده، به صورت روان در جریان است و نگرانی 

بابت کمبود این کالا در بازار وجود ندارد.

غ پایداری در تولید و کنترل قیمت مر
غ، دبیر قرارگاه  در خصوص وضعیت گوشت مر
امنیت غذایی اعلام کرد که کشور با مازاد تولید 
غ باید با قیمت مصوب  مواجه است و گوشت مر
عرضه شود و در صورت تخلف، بازرسان وزارت 

جهاد کشاورزی برخورد خواهند کرد.
اکبر فتحی معاون امور برنامه ریزی اقتصادی 
وزارت جهاد کشاورزی، تأکید کرد که گوشت 
غ به اندازه کافی و مازاد بازار تقاضا در حال  مر
تولید است و هیچ تولیدکننده و فروشگاهی اجازه 
افزایش قیمت را به ویژه در شرایط فعلی ندارد.

 نانوایی ها در خدمت مردم؛ 
فعالیت ۹۵ هزار واحد نانوایی سنتی

محمدجواد کرمی، رئیس کارگروه آرد و نان، 
اعلام کرد که ۹۵ هزار نانوایی سنتی با آرد 
یارانه ای، حدود ۸ هزار نانوایی آزادپز و واحدهای 
صنعتی نان های حجیم در حال تأمین نان 

مردم هستند.
وی با اشاره به تمهیدات دولتی، تأکید کرد که 
تمام نانوایی ها باز بوده و باید فعالیت داشته 
باشند. نظارت و کنترل دولت روی نانوایی هایی 
که با آرد یارانه ای پخت دارند بیشتر است. وی 
در توضیح بیشتر وضعیت نانوایی های آزادپز، 
دلایل کاهش مشتری آنها در تهران را به خلوت 
شدن شهر و تغییر رفتار خرید مردم به سمت 
نانوایی های یارانه ای و همچنین دورکاری نهادهای 
دولتی در مناطقی که نانوایی های آزادپز مستقر 

هستند، مرتبط دانست.
کرمی در ادامه اضافه کرد که برخی نانوایی های 
آزادپز به دلیل عدم فروش نان های پخته شده، 

مجبور به عدم پخت موقت شده اند.
رئیس کارگروه آرد و نان با اشاره به مسافرت 
مردم به شهرهای شمالی کشور، یادآور شد که 
در حال مدیریت بازار سایر استان ها نیز هستند 
و در کنار استان تهران به کارخانجات صنعتی و 
تولیدکنندگان نان های حجیم و صنعتی استانی 
نیز تکلیف شده تا تیراژ تولید خود را با توجه به 

افزایش تقاضا بالا ببرند.
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دستور وزارت گردشگری مبنی بر پوشش مشکلات مسافران و الزام کلیه آژانس ها به استرداد وجوه سفر بدون کسر هزینه

مناطق آزاد در قبال گردشگران انعطاف پذیر باشند
خبر

لزوم واکنش قاطع نهادهای بین المللی 
به حمله متجاوزانه رژیم صهیونیستی

ــتی  ــگری و صنایع دسـ ــی، گردشـ ــراث فرهنگـ ــرکل میـ مدیـ
اصفهان با تأکید بر جایگاه جهانی این شهر تاریخی، نسبت 
ــیب های جدی به ۱۷ اثر ثبت شده در فهرست میراث  به آسـ
جهانی یونسکو هشدار داد و خواستار واکنش قاطع نهادهای 
ــتی شد.  بین المللی در برابر حملات مکرر رژیم صهیونیسـ
ــت و یادآور شد که  وی این تخریب ها را جنایت جنگی دانسـ

مهاجم موظف به پرداخت غرامت سنگین است.
ــگیرانه است و هیچ گزارشی  ــدارهای میر کرم زاده پیشـ هشـ
مبنی بر تخریب آثار تاریخی شهر اصفهان به دنبال حملات 
متجاوزانه رژیم صهیونیستی وجود ندارد.  کرم زاده با اشاره 
به جایگاه اصفهان به عنوان یکی از مهم ترین مراکز تاریخی 
جهان، اظهار داشت:» هرگونه تخریب این آثار تاریخی طبق 
کنوانسیون های جهانی، جنایت جنگی محسوب می شود و 

مسئولیت حقوقی بین المللی به دنبال دارد.«
وی با بیان اینکه بر اساس معاهدات بین المللی، تخریب آثار 
ــط نیروهای متخاصم در هر مرحله از جنگ،  باستانی توسـ
جنایت جنگی به شمار می آید، افزود:» کشور مهاجم موظف 

به پرداخت غرامت سنگین است.«
مدیرکل میراث فرهنگی استان اصفهان اعلام کرد در حال 
ــت میراث جهانی  ــتان اصفهان در فهرسـ حاضر ۱۷ اثر از اسـ

ثبت شده و ۶ اثر دیگر نیز در نوبت ثبت جهانی قرار دارند.
وی آثاری مانند میدان نقش جهان، کاخ چهل ستون، مسجد 
جامع اصفهان، بناهای باستانی نطنز و شهر زیرزمینی نوش آباد 
را از جمله این گنجینه ها برشمرد و اضافه کرد:» حدود ۲ هزار 
اثر ثبت ملی در سطح استان وجود دارد که هرگونه آسیب به 

آنها پیامدهای حقوقی بین المللی به دنبال دارد.«
کرم زاده با اشاره به پیامدهای غیرمستقیم حملات نظامی 
ــی از موج انفجارها  ــرد:» حتی آلودگی صوتی ناشـ تصریح کـ
ــاند و آثار آن  ــیب برسـ ــای تاریخی آسـ ــه این بناهـ ــد بـ می توانـ
ممکن است تا مدت ها باقی بماند.« وی با اشاره به حمله به 
شهرهایی چون اصفهان، این اقدام را تعرض به آثار تاریخی 
و فرهنگی ایران دانست و گفت: »رژیم صهیونیستی نه تنها با 
حمله به مناطق مسکونی مرتکب جنایت علیه غیرنظامیان 
شده، بلکه با هدف قرار دادن شهرهایی چون اصفهان، به 

آثار تاریخی و فرهنگی ایران نیز تعرض کرده است.«
وی افزود:» این اقدامات وقیحانه، هویت ملی کشور را هدف 

قرار داده و باید از سوی جامعه جهانی محکوم شود.«
ــان اینکه  ــتان اصفهان با بیـ ــراث فرهنگی اسـ ــرکل میـ مدیـ
اصفهان به عنوان »نصف جهان« بیش از ۲ هزار بنای تاریخی، 
پل های کهن، کاروانسراهای چندصدساله و نمادهای تمدنی 
ــدار داد: »با ادامه این  ــت، هشـ ایران را در خود جای داده اسـ
ــلات، این آثار در معرض خطر جدی قرار دارند و ایران از  حمـ
نهادهای بین المللی انتظار دارد قاطعانه در برابر این جنایات 

سکوت نکند و مانع ادامه آن شود.«

گروه زیست بوم - در پی تجاوزهای 
شدن  خارج  و  صهیونیستی  رژیم 
بخشی از شهروندان از پایتخت، ۲0 
اقامتگاه بوم گردی های اصفهان به 
پویش پذیرایی از مسافران در راه مانده 
پیوستند. این پویش از قشم شروع 
شد و در حال تسری است. امیرپویان 
رفیعی شاد، رئیس انجمن صنفی دفاتر 
خدمات مسافرتی تهران، در گفت وگو با 
»ایران«، از هتل داران و صاحبان مراکز 
اقامتی خواست تا وارد این پویش شوند 
و دغدغه  مسافرانی را که در مقاصد سفر 

مانده اند، کم کنند.
اتخاذ چنین تصمیمی از سوی صاحبان 
این مراکز اقامتی به سرعت در حال 
سرایت به سایر شهرهای ایران است و 
تاکنون شهرهای استان های خراسان، 
بوشهر، هرمزگان، گیلان و مازندران 
به این پویش پیوسته اند و از امروز به 
هموطنانی که نیاز به اقامت موقت دارند، 

خدمات اسکان رایگان می دهند.
محمود مادرشاهیان، رئیس جامعه 
هتلداران خراسان رضوی نیز پیش از این 
در گفت وگو با »ایران« از آمادگی هتل های 
این استان برای پذیرایی از مسافران 
مانده در این شهر زیارتی- سیاحتی خبر 

داده بود.
 

یک‌تصمیم‌برای‌تمام‌تورهای‌
داخلی‌و‌خارجی

وزارت میراث  فرهنگی، گردشگری و 
صنایع  دستی نیز در پی تعلیق پروازها 
از تاریخ ۲۳ خردادماه ۱۴0۴، با صدور 
بخشنامه ای رسمی، تمامی تأسیسات 
و دفاتر خدمات گردشگری کشور را 
مکلف به استرداد کامل وجوه دریافتی از 

مسافران، بدون کسر جریمه کرد.
این ابلاغیه که از سوی انوشیروان 
گردشگری  معاون  محسنی بندپی، 

کشور، صادر شده، مستند به ماده ۳0 
آیین نامه تأسیس و فعالیت دفاتر خدمات 
مسافرتی، ماده ۳۵ شیوه نامه نظارت بر 
خدمات سفر و ماده ۱۲ شیوه نامه اجرایی 
رزرو و ابطال اقامتگاه ها، صراحت دارد: 
»از تاریخ ۲۳ خردادماه ۱۴0۴ تا اطلاع 
ثانوی، چنانچه هر یک از مسافران یا 
گردشگران با توجه به شرایط جاری 
درخواست انصراف از سفر ارائه دهند، 
تمامی تأسیسات گردشگری و دفاتر 
خدمات مسافرتی موظف به استرداد 
کامل وجوه دریافتی، بدون کسر هرگونه 

جریمه هستند.«
در این بخشنامه تأکید شده است که این 
تصمیم ناظر بر تمامی تورهای داخلی، 
خارجی، اقامتگاه ها، خدمات رزرو و سایر 
فعالیت های مرتبط بوده و در راستای 
صیانت از حقوق مردم و پاسداشت آرامش 

روانی جامعه  گردشگر اتخاذ شده است.
همچنین با توجه به عدم امکان پیش بینی 
دقیق شرایط آتی، تصریح شده است 
که فعالان گردشگری از هرگونه تعهد 
الزام آور در قراردادهای جدید، به ویژه در 
زمینه  تورهای خروجی، خودداری کنند 
و با اطلاع رسانی دقیق و شفاف، مفاد 
حقوقی مرتبط با کنسلی احتمالی را در 

قراردادهای خود پیش بینی کنند.
همچنین تأکید شده است که مسئولیت 
رعایت دقیق مفاد این بخشنامه با مدیران 
و متصدیان تأسیسات گردشگری بوده و 
در صورت دریافت شکایات، کمیته های 
ذی ربط موظفند با حفظ کرامت گردشگر 
و مستند به قرارداد و مدارک مثبته، مطابق 
ضوابط و در سریع ترین زمان ممکن، 

رسیدگی و تصمیم گیری کنند.
هزینه های مربوط به کنسلی بلیت های 
حمل ونقل نیز مطابق با دستورالعمل های 
صادره از سوی وزارت راه و شهرسازی 

محاسبه خواهد شد.
این بخشنامه در امتداد سیاست های 
کلان وزارت میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی، در صیانت از منافع ملی، 
ارتقای  رعایت حقوق مصرف کننده، 
اعتماد عمومی و تثبیت اعتبار صنعت 

گزارش

برای گردشگرانی 
که با مشکلات 

بیشتری مواجه 
بودند، با 

همکاری سازمان 
منطقه آزاد 

کیش، تلاش 
شد تا از منابع 

دیگر کمک 
هزینه هایی برای 
پوشش هزینه ها 

فراهم شود تا 
مشکلی برای آنها 

به وجود نیاید

گردشگری ایران در مواجهه با شرایط 
اضطراری کنونی صادر شده و اجرای 
دقیق و بی کم وکاست آن برای کلیه  
فعالان حوزه  گردشگری الزامی است.
و  اجتماعی  فرهنگی،  معاون 
گردشگری دبیرخانه  شورای عالی 
مناطق آزاد و ویژه  اقتصادی نیز از 
اجرای اقدامات فوری و حمایتی برای 
تسهیل بازگشت مسافران، کاهش 
هزینه  اقامت و ارائه  خدمات رایگان 

در برخی هتل ها خبر داد.
مهدی مزینانی با اشاره به شرایط 
خاص پیش آمده در کشور گفت: 
صورت گرفته  هماهنگی های  »با 
بازگشت  در  تسهیل  به منظور  و 
گردشگران از جزایر کیش و قشم، 
از شناورهای ایمن برای انتقال آنها 
به سرزمین اصلی، برای دسترسی 
گردشگران به حمل ونقل ریلی و 

زمینی استفاده شد.«
مزینانی افزود: »در روز جمعه ۲۳ 
 ۲00 و  هزار   ۷ حدود  خردادماه، 
گردشگر در جزیره  کیش باقی مانده 

بودند که همزمان با آغاز عملیات 
انتقال، مذاکراتی با هتل داران نیز 
انجام شد تا امکان ادامه خدمات 
اقامت برای آن دسته از گردشگرانی 
که امکان سفر دریایی نداشتند، با 

یک هشتم قیمت ارائه شود.
وی ادامه داد: »برای گردشگرانی 
که با مشکلات بیشتری مواجه 
بودند، با همکاری سازمان منطقه 
آزاد کیش، تلاش شد تا از منابع 
دیگر کمک هزینه هایی برای پوشش 
هزینه ها فراهم شود تا مشکلی برای 

آنها به وجود نیاید.«
و  اجتماعی  فرهنگی،  معاون 
گردشگری دبیرخانه شورای عالی 
مناطق آزاد و ویژه  اقتصادی تأکید 
کرد: »با همکاری سازمان های مناطق 
آزاد کیش و قشم، تمام تلاش خود را 
به کار گرفتیم تا گردشگران در این 
مناطق دچار مشکل خاصی نشوند.«

در همین راستا، هتل آسمان رویان 
کیش نیز در اقدامی انسان دوستانه و 
در همراهی با شرایط اضطراری کشور، 

اعلام کرد که از روز دوشنبه ۲۶ خرداد، 
به مدت دو شب، میزبان مسافران 
مقیم این هتل بود و خدمات اقامت 

را به صورت رایگان ارائه داده است.
 

‌اعلام‌شرایط‌ویژه‌برای‌دفاتر‌
خدمات‌مسافرتی

افزون بر این، انجمن صنفی دفاتر 
جهانگردی  و  مسافرتی  خدمات 
ایران، با اعلام شرایط فورس ماژور 
)اضطراری( بخشنامه ای را به دفاتر و 
شرکت های گردشگری زیرمجموعه 
خود در سراسر کشور ابلاغ کرده 
است که بر این اساس از تمام دفاتر 
و شرکت های گردشگری خواسته 
است »در این برهه حساس، با درایت 
و مسئولیت پذیری نقش خود را در 
حفظ انسجام، آرامش و پشتیبانی 
از مردم و همکاران خود ایفا کنند. 
همچنین تقاضا شده است از ایجاد 
هرگونه تعهد جدید خودداری کرده و 
درخصوص تعهدات گذشته نیز صرفاً 
در حد مقررات و امکانات موجود 

اقدامات لازم را به انجام برسانند.«
همچنین تأکید شده است »با توجه 
به تعطیلی مرزهای هوایی و لغو تمام 
پروازهای داخلی و خارجی شایسته 
است دفاتر خدمات مسافرتی ضمن 
غیرفعال کردن بخش حضوری در 
حد امکان، بخشی از نیروهای خود 
را به صورت دورکاری در منزل مستقر 
کرده و برای پاسخ گویی به مشتریان، 
حداقل سطح خدمات غیرحضوری را 

حفظ کنند.«
 

‌شرایط‌تمدید‌و‌کنسلی‌رزرو‌
اقامت‌در‌هتل‌ها

در  نیز  ایران  هتل داران  جامعه 
بیانیه ای مجزا، شرایط اضطراری 
پذیرش مسافران، کنسلی و تمدید 
اقامت در وضعیت موجود را تعیین 
کرده و از هتل داران خواسته است 
در این وضع موجود، کنسلی رزروها 
بدون دریافت جریمه، جابه جایی 
و تغییر تاریخ اقامت با بیشترین 

انعطاف پذیری ممکن، انجام شود.
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گروه اندیشه: سروش، فیلسوف و روشنفکر ایرانی، با انتشار پیامی ویدیویی هشدارها 
و تحلیل هایی از وضعیت امروز ایران و خاورمیانه به گوش جهانیان رساند. او نه  تنها 
تجاوزگران خارجی را به شدت محکوم کرد، پرده از »اوج دورویی تاریخ« در نمونه 
سخنان رئیس جمهوری آمریکا و حمایت قدرت های جهانی از خشونت برداشت. 
سروش در این بیانیه ، هم زمان »دشمنان آشکار« و »دوستان اسرائیلی صفت« را نشانه 
رفت، وحدت ملی را توصیه کرد و با تصویری هولناک از »بشریتِ پیشرفته اما اخلاقاً 
ورشکسته«، جهانیان را به تأمل فراخواند. پیام او با تسلیت و تجلیل از شهیدان، 

مدافعان میهن و امیدوار به نور ولایت مولا علی)ع( همراه شد.

ع پیرحاجی فاطمه زار
خبرنگار

گزارش ویژه

 هیچ بیگانه ای نمی تواند 
جای خودی را بگیرد

آتش جنگ بر  دامن بی پناهان 

واکنش عبدالکریم سروش به تجاوزهای رژیم صهیونیستی:

 روایت میدانی  از محله نارمک که  بار دیگر مورد حمله اسرائیل جنایتکار قرار گرفت

آیت الله محسن غرویان
 استاد حوزه و دانشگاه

فقه مقاومت

 قدرت یک ملت و یک حکومت، به هیچ 
وجه صرفاً در تجهیزات و نهادهای نظامی 
یا سیاسی خلاصه نمی شود. قدرت واقعی 
از دل اراده های جمیع افراد آن جامعه  زاده 
می شود. وقتی اراده تک تک افراد کنار هم 
قرار گیرد به یک اراده بزرگ و واحد بدل 
می شود. این همان قدرتی است که از دل 
مردم  زاده می شود و می تواند برای حکومت، 

دولتمردان و حاکمیت پشتوانه شود.

سروش با 
لحنی گزنده، 

نسبت 
به شادی 

گروه هایی که 
به زعم او در 
ظاهر ایرانی 

و در باطن 
»اسرائیلی صفت« 

هستند و از 
ضربات دشمن 

به کشورمان 
شادمان اند، 
هشدار داد و 
گفت: »هیچ 

بیگانه ای 
نمی تواند 

جای خودی 
را بگیرد. هیچ 

ناهمزبان و 
ناهم کیشی 

نمی تواند جای 
هم زبان و 

هم کیش را پرُ 
کند.«
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باید یکصدا و متحد پای ایران بایستیم
در پی تحولات و بحران های اخیر منطقه، دکتر 
عبدالکریم سروش با انتشار یک پیام ویدیویی، 
با محکوم  کردن اقدامات خشونت بار و تجاوزات 
ه  ن کنند نگرا وضعیت  به  نسبت   ، خارجی
مردم ایران و منطقه ابراز تأسف کرد. او در 
آغاز سخنان خود با تأثر گفت: »کشور ما ایام 
 خوشی را نمی گذراند و تلخ کامی از پس تلخ کامی 

می آید.«
سروش با اشاره به تجاوزهای آشکار و جنایاتی که از 
سوی نیروهای متجاوز در منطقه صورت می گیرد، 
تأکید کرد که این اعمال نه تنها رنج برای ایرانیان 
به دنبال داشته، بلکه حمایت های بی چون وچرای 
 قدرت های بین المللی نیز بر شدت این بحران ها

 افزوده اند.
 او با لحنی گزنده، نسبت به شادی گروه هایی 
باطن  در  و  نی  یرا ا ظاهر  در  او  به زعم  که 
»اسرائیلی صفت« هستند و از ضربات دشمن به 
کشورمان شادمان اند، هشدار داد و گفت: »هیچ 
بیگانه ای نمی تواند جای خودی را بگیرد. هیچ 
ناهمزبان و ناهم کیشی نمی تواند جای هم زبان 

و هم کیش را پـُــر کند.«
او معتقد است، با اینکه شاید نارضایتی هایی 
در جامعه ایران وجود داشته باشد اما در چنین 
شرایطی که مورد تجاوز دشمن قرار گرفته ایم 
همه باید یک صدا و متحد پای ایران بایستیم و 

از ایران دفاع کنیم.
 

 پارادوکس مدرنیته؛ پیشرفت تکنولوژیک در 
برابر ورشکستگی اخلاقی

دکتر سروش در بخشی از پیام خود به موضوع 
حمایت های آشکار قدرت های جهانی از رژیم 
صهیونیستی و ریاکاری های سیاسی در سطح 
به اظهارات  با اشاره  بین الملل پرداخت و 
رئیس جمهوری آمریکا در شورای امنیت، آن را 
»نمونه ای از اوج دورویی تاریخ« دانست. به گفته 
وی »در تاریخ بشر هیچ دوره ای تا این اندازه آلوده 

به ریا و نفاق نبوده است.«
 وی با مرور تاریخی از دوران استبداد و استعمار تا 

عصر مدرن، تأکید کرد که »اگرچه بشر امروز به 
پیشرفته ترین ابزارهای تکنولوژیک دست یافته، 
اما در عرصه اخاق و انسانیت، از فقیرترین 
مردمان تاریخ است.« او رسانه های جهانی را نیز 
در این فرآیند متهم به »ترویج دروغ و مسخ افکار 

عمومی« کرد.

در مقابله با دشمن دیگر بحث های 
جناحی جایی ندارد

دولت ها زمانی قدرت می گیرند و قوت 
قلب دارند که بدانند مردم پشتیبان آنان 
هستند. این پشتیبانی، آنگاه که به  صورت 
اراده جمعی در آید، دولت ها را در مواجهه با 
بحران ها، جنگ ها و منازعات بین المللی 
مصمم تر، مقاوم تر و کارآمدتر می  کند. اما 
این فقط بخشی از ماجراست. درون هر 
جامعه ای، طبیعی است که اختاف  نظر وجود 
داشته باشد چون احزاب، جناح ها، گروه ها، 
ی  ه ها نگا شخصیت ها  و  ن  ا ر ا سیاستمد
متفاوتی دارند. هیچ جامعه ای یکدست و 
بدون تضاد فکری نیست. اختاف، لازمه 
پویایی اجتماعی است. اما در جایی که 
دشمن مشترک وارد میدان می شود، معادلات 
عوض خواهد شد. در آن لحظه، تمام احزاب، 
گروه ها و چهره های حقیقی و حقوقی باید 
اختافات شان را کنار بگذارند. دشمن، دیگر 
یک مسأله جناحی نیست. همه باید توجه و 
تمرکزشان را روی مقابله با آن معطوف کنند. 

امروز ما با چنین وضعیتی مواجهیم.
 

»آشتی ملی« ضرورت امروز ماست
اسرائیل به خاک ما تجاوز کرده 

است. این فقط یک عملیات 
اعان  بلکه  نیست؛  نظامی 
جنگ از سوی اوست. در چنین 

شرایطی، بر اساس فقه ما، چند 
اصل شرعی باید رعایت شود: 

اول آنکه، نباید ضعف های 
داخلی خود را آشکار کنیم. 

دوم اینکه، نباید اقدامات دشمن را تمجید 
کنیم. در چنین وضعیتی، چنین اقداماتی 
حرام شرعی است. ما مجاز نیستیم فضا را 
متشنج یا زمینه تسویه حساب های جناحی 
و حزبی را فراهم کنیم. در این شرایط باید 
انسجام ملی، آشتی ملی و وحدت ملی میان 
مردم و مسئولان تقویت شود. این انسجام، 
یک الزام سیاسی صرف نیست؛ بلکه یک 

تکلیف شرعی و دینی است.
 

باید صدای واحدی از ایران شنیده شود
 در شرایط بحرانی، سخن گفتن از اختافات 
و کشمکش های داخلی، حرام است. تقویت 
انسجام ملی، اتحاد، آشتی و وحدت، واجب 
شرعی است که همه ما باید در برابر دشمن 
به آن ملتزم باشیم. در مسائل کان، لازم 
است همه تحت رهبری ولی فقیه، یک صدا 
عمل کنیم. در چنین شرایطی مردم همواره 
با صابت پشتیبانی کرده اند. کارگزاران نیز 
باید این فرصت را دریابند و به اختافات 
دامن نزنند. باید صدای واحدی از ایران 
شنیده شود. همان طور که مقام معظم 
رهبری فرمودند، در شرایط خطیر، تنها یک 
صدا باید از کشور بلند شود. آن صدا »صدای 
استقامت« است؛ صدای دفاع از خاک وطن، 
دفاع از شرف ملی، دفاع از دین. در چنین 
هنگامه ای، سیادت از استقال و عزت ملی، 

از واجبات است.

هم خانه یکی از دوستان در منطقه ازگل 
بودم که یک انفجار مهیب تمام محله را 
به هم ریخت. حالا هم که آمده بودم خانه 
مادرم و این دومین بار بود که در عرض 3 
روز، 2 بار این صدای مهیب رو شنیدم. به 
محض انفجار آمدم اینجا. چند خانه اطراف 
محل اصلی انفجار هم آسیب دیده بود. کل 
محل پر شده بود از گرد و غبار تا حدی که 
مردم همدیگر را نمی دیدند. باز در همین 
اوضاع یک عده همیشه دوربین  به دست 

هم داشتند فیلم و عکس می گرفتند.«

مرد که هیچ نشانی از ترس در چهره اش 
نیست دلیل آن را نقش برآب کردن نقشه 
دشمن خارجی می داند و ادامه می دهد: 
ما  به خانه های  که  هدف جنایتکاری 
است  همین  کرده  حمله  غیرنظامیان 
که بترسیم و کار اشتباهی انجام دهیم 
در صورتی که باید عاقل باشیم و اشتباه 
نکنیم. اسرائیل بدون کمک آمریکا کاره ای 
نیست و اگر پای آمریکا وسط این جنگ 
 نبود ایران ظرف دو روز اسرائیل را از پا 

در  می آورد. 

باید و نبایدهای »فقه مقاومت« در شرایط بحران
یک ملت؛ یک صدا

ـــرش بـ

تجلیل از شهیدان و مدافعان 
ایران زمین

 دکتر سروش در پایان پیام خود، با 
تسلیت به مردم ایران به  خاطر رنج های 
موجود و شهیدانی که تقدیم کرده اند، از 
ایستادگی مدافعان کشور در برابر ظلم و 
تجاوز تجلیل کرد و با الهام از روح معنوی 
عید غدیر گفت: »امیدوارم که حقیقت 
غدیر، شومی ها را بزداید، لبخند بر لب 
مردم مان بنشاند و آنان را با پیوندی 
مستحکم تر با ولایت مولا علی، در مسیر 

مبارزه با مشکات یاری کند.«
او همچنین با آرزوی امنیت، آرامش 
و عدالت برای ملت ایران، سخنان 
خود را با نیایشی به پایان رساند: 
»خدا را می خوانیم که شر اشرار و مکر 
بدخواهان را از سرزمین ما دور کند و 
سایه  آرامش، آسایش و عدالت را بر 

میهن ما بگستراند.«

ساعت 1 و 30 دقیقه بامداد شنبه 26 خردادماه 
صدای مهیب انفجار، ساکنان حوالی میدان 
6 منطقه نارمک در شرق تهران را به بیرون از 
منازل کشاند. در پی حمله هوایی اسرائیل 
به یکی از مجتمع های مسکونی این منطقه 
به گفته اهالی محل و حاضرین در صحنه، 18 
غیرنظامی بی دفاع از جمله چند زن و کودک 
به شهادت رسیدند. این تجاوز بی رحمانه در 
شرایطی اتفاق افتاد که نخست وزیر اسرائیل 
بارها و به واسطه شعارهای دروغین اعام 
کرد غیرنظامیان و مناطق مسکونی هدف 
نش  ا ر ا سیاستمد و  و  ا ی  ی ها وز فر جنگ ا

. نیستند
در حالی که درست 2 روز پیش از این انفجار، 
حدفاصل میدان 7 و 8 منطقه نارمک در اثر 
حمله هوایی رژیم اسرائیل محل زندگی تعداد 
بی شماری از کودکان، زنان و مردان بی پناه، 

غیر قابل سکونت شد، بار دیگر تجاوز 
اسرائیل به یک منطقه مسکونی که در اطراف 
آن هیچ پایگاه نظامی و یا تأسیسات تسلیحاتی 
وجود ندارد، تعداد زیادی شهید، مجروح و 

بی خانمان غیرنظامی بر جا گذاشت.

من یک جان بدهکارم
»درسته که عقل میگه زیر دیوار شکسته 
نباید نشست، ولی من یک جان بدهکارم 
و هرجایی بروم وقت مرگم که برسد باید با 
دنیا خداحافظی کنم. برای همین به ترک 
خانه و زندگی فکر نمی کنم، فقط برای اینکه 
زن و بچه هام از این اوضاع کمتر بترسند، کارم 

شده شب ها بیدار باشم و صبح بخوابم.«
اینها حرف های مرد میانسالی است که 
می گوید در ساعت انفجار بیشتر اهالی محل 
بیدار بودند و  اگر دیرتر اتفاق می افتاد و 
همسایه ها خواب بودند، با این حجم انفجار 
و ویرانی بدون شک تعداد شهدا و مجروحین 

بیشتر می شد.
از او می پرسم تا به حال تجربه شنیدن چنین 
صدای مهیب و دیدن چنین صحنه هایی 
را داشت؟ در پاسخ به جنگ 8 ساله ایران 
و عراق اشاره و اضافه می کند: من الان 

50 ساله هستم و آخرین باری که چنین 
صدایی شنیدم برمی گرده به زمان جنگ؛ 
با این تفاوت که اون موقع اول صدای آژیر 
خطر می اومد و بعد راکت می زدن، الان اول 
چند ثانیه صدای سوت  آمد و بعد موشک 

منفجر شد.

شاهد صحنه انفجار
مرد سالخورده ای که ابتدای کوچه ششم و 
پشت نوارهای زردرنگ هشداردهنده ایستاده، 
به محض وقوع انفجار خود را به محل رسانده 
و از نزدیک شاهد دقایق اولیه پس ازانفجار 
بوده است. او در تشریح آن لحظه می گوید: 
» یک کوه از خاک و مصالح جای ساختمان 
باقی مانده بود. گرد و غبار غلیظی همه جا را 
گرفته بود که چشم، چشم را نمی دید. همین 
نزدیکی یک مغازه یخچال سازی هم از انفجار 
آسیب دید و کل محل پر شده بود از گاز 
سردکننده. کلی آدم از ترس یا از شدت موج 
انفجار از بین رفتند. دیوار به دیوار همین 
خانه، تعمیرکننده و فروشنده پکیج محل 
زندگی می کرد که خانمش درجا فوت کرد، 
خودش زخمی شده، پسرش را موج انفجار 
گرفته و کوچکترین پسرش هم زخمی شد. 

اینطوری بگم که کل خانواده از هم پاشید. 
یک جوان نهایت 30 ساله هم بود که اوضاع 
خیلی بدی داشت، همین کنار خیابان روی 
زمین گذاشته بودند ولی تا آمبولانس برسد 
طفلکی از دنیا رفت و هرچی امید و آرزو هم 

داشت حالا با خودش دفن می شود.«

اسرائیل به غیر نظامیان رحم نمی کند
پیرزنی عصا زنان به سربازی که مردم را از 
اطراف محل حادثه دور می کند با التماس 
می گوید: »پسرم اونجا خونه دخترمه! 
خودش نیست رفته مسافرت. بذار برم ببینم 
چیزی از خونه و زندگیش باقی مونده یا نه؟«
شدت حادثه در منطقه به اندازه ای است 
که هر آن امکان فرو ریختن بناهای اطراف 
و یا بروز اتفاق ناگواری وجود دارد. گروهی از 
مأموران لباس شخصی، تعدادی از نیروهای 
امدادگر، گارد ویژه و هر کسی که در صحنه 
حادثه حاضر شده تا عملیات آواربرداری و 
امدادرسانی در وضعیت کم خطر و آرام تری 
انجام شود، از مردمی که خود را به صحنه 
انفجار رسانده اند می خواهند که محل را 
ترک کنند، عکس و فیلم نگیرند و اجازه 
دهند عملیات با دقت بیشتری پیش رود. 
سرباز جوان که سعی می کند پیرزن را آرام 
کند به او می گوید: »مادر جان همین که 
دختر و نوه ات زنده هستند خدا را هزار بار 
شکر کن؛ جنگ طلب های اسرائیل به جان 
مردم غیر نظامی رحم نمی کنند، چه برسد 

به خانه و زندگی آنها.«

هدف این است که ما بترسیم
شدت انفجار به قدری بود که ساکنان 
خانه های چند کوچه آن طرف تر هم به 
وضوح آن را احساس کردند، حتی تعدادی 
از این خانه ها آسیب دیده است. مردی 
قد بلند با موهای سپید و ظاهری آراسته 
در حالی این گزاره را تأیید می کند که لحظه 
اصابت موشک به خانه مسکونی واقع در 
میدان ششم نارمک و اصابت ترکش های 
آن به خانه های اطراف را از پنجره به وضوح 
دیده است؛ می گوید : » خانواده ما از 
سادات است. برای عید غدیر به همراه 
خواهر و برادرها آمده بودیم منزل مادرم. 
لب پنجره داشتم سیگار می کشیدم که 
صدای انفجار در محل پیچید. جوری خانه 
لرزید که انگار زلزله 10 ریشتری آمده بود. 
من 70 ساله هستم و تا این سن چنین 
صدایی نشنیده بودم. البته بامداد جمعه 

سهیلا نوری
روزنامه نگار

گزارش

شدت انفجار بیشتر بود
مأموری که لباس شخصی پوشیده و روی صورتش خراش های متعددی از آواربرداری 
به جا مانده، تأکید دارد که نمی تواند اطاعات زیادی در اختیارم بگذارد. به گفته 
او شدت انفجار، خسارت و تعداد شهدا و مجروحین بامداد یکشنبه بسیار بیشتر از 
چیزی است که بامداد جمعه در میدان هفتم »نارمک« اتفاق افتاد. در اثر این انفجار 
یک خانه مسکونی چند طبقه به طور کلی تخریب شد و چند خانه اطراف هم آسیب 
جدی دیده و تخلیه شده است تا پس از خارج کردن اجساد کودکان، زنان و مردان 

شهید و مجروحین از زیر آوار، عملیات خاکبرداری انجام شود.



شیراز- در شرایط اضطرار و بحران، آنچه که 
باعث می شود دشمن با انتشار شایعه و 
اخبار دروغ در ذهن مردم تشویش ایجاد کند، 
ابهام و ناشفاف بودن اخبار و اطلاعات است. 
شایعاتی چون کمبود نان ، سوخت و کالاهای 
اساسی زمانی بستر مناسب برای انتشار پیدا 
می کنند که وضعیت توزیع و ذخیره آن برای 
مردم مبهم باشد . استاندار فارس  رویکرد 
شفافیت در اعلام وضعیت کالاهای اساسی را 
مهم ترین راهکار برای جلوگیری از بازارگرمی 

شایعات می داند  چراکه خلأ شفافیت، میدان 
مدیریت اخبار را به دست دشمن می دهد.

حسینعلی امیری گفت:»این حق مردم است 
از وضعیت ذخیره کالاهای اساسی اطلاع  که 
داشته باشند و این اطمینان را می دهم که در 
شرایط مناسبی هستیم.« استاندار فارس که 
خود به صورت میدانی از انبارهای ذخیره کالاهای 
اساسی بازدید کرد، با بیان اینکه وضعیت ذخیره 
کالاهای اساسی در سطح مطلوب است، اظهار 
وضعیت  رسی  بر  ، ید بازد ز  ا ف  هد « : شت ا د

موجودی و مدیریت توزیع کالاهاست.«
وی اضافه کرد:»وضعیت موجودی انبارها به 
طور دقیق رصد و پایش شده و هدف، بررسی 
دقیق وضعیت موجودی انبارها و ارزیابی نحوه 
توزیع کالاهای اساسی است که با حضور 

مدیران و مسئولان مربوطه انجام گرفت.«
نماینده عالی دولت در استان فارس با 
اشاره به تجاوزات اخیر رژیم صهیونیستی به 
کشورمان گفت:»پیش از این شرایط نیز به 
طور مستمر جلساتی در خصوص رصد و پایش 

عرضه کالاهای اساسی در جلسه کمیته اقدام 
مشترک و تنظیم بازار برگزار می شد.«

 وی تصریح کرد:»کمتر از یک هفته پیش در 
جلسه کمیته اقدام مشترک و تنظیم بازار با 
حضور مدیران و مسئولان مربوطه وضعیت 

بازار را رصد کردیم.«
وی ادامه داد:»بار دیگر برای اطمینان حاصل 
کردن از وضعیت ذخیره  کالاها بازدیدهایی را 
انجام دادیم که بر اساس مشاهدات انجام 
شده، ذخیره کالاها به اندازه کافی  است و در 

این زمینه کمبودی وجود ندارد.«
امیری به اهمیت همکاری و مشارکت مردم در 
مدیریت توزیع کالاها اشاره کرد و گفت:»مردم 
حق دارند نگران توزیع کالاها باشند، اما اطمینان 

می دهم به اندازه کافی ذخیره داریم.«
امیری یادآور شد:»مراجعه به فروشگاه ها 
و خریداری کالاهای مازاد بر نیاز مصرفی 
ضرورتی ندارد، چرا که ذخایر به اندازه 
کافی موجود است و در صورت نیاز توزیع 

خواهد شد.«

یونسی: 
هیچ گونه 

کمبود و 
مشکلی در 

فرآیند تأمین، 
توزیع و عرضه 

کالاهای 
اساسی و 
مایحتاج 

عمومی مردم 
در استان 

وجود ندارد. 
همچنین 

سوخت به 
اندازه کافی 

ذخیره شده 
و مردم در 

هر لحظه ای 
می توانند با 

مراجعه به 
جایگاه های 

سوخت مجاز، 
سوخت مورد 

نیاز خود را 
تأمین کنند

ایران زمین

 پشت پرده سکوت معنادار کمیته بین المللی المپیک  
در قبال تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران

لابی ها  اجازه  نمی دهند
با گذشت نزدیک به یک هفته از تجاوز وحشیانه رژیم صهیونیستی 
به ایران، مجامع بین المللی سکوت معنا داری در پیش گرفته اند. در 
حالی که 15 ورزشکار دراین چند روز به شهادت رسیدند. اما با جنگ 
روسیه و اوکراین خیلی زود روسیه از المپیک و رقابت های جهانی 
محروم شد. پشت پرده چشم پوشی مجامع بین المللی ورزشی از رفتار 
تروریستی و خارج از عرف اسرائیل چیزی جز لابی گری صهیونیست ها 

با فدراسیون های جهانی نیست.
سید مصطفی هاشمی طبا رئیس سابق سازمان تربیت بدنی با تأیید این 
قضیه می گوید: »پیوند پنهانی برخی رؤسای فدراسیون های ورزشی با لابی 
صهیونیست ها مانع محکومیت این اقدام می شود، البته که آنها وقتی 
پای منافع رژیم صهیونیستی و آمریکا در میان باشد بلافاصله نسبت به 
موضوع واکنش نشان می دهند دقیقاً همان کاری که آنها در دوره جنگ 
روسیه و اوکراین نشان دادند اما درباره تجاوز به ایران و غزه ماجرا کاملاً 
فرق دارد. ما باید نسبت به این بی تفاوتی به سرعت واکنش نشان دهیم.«
امیر واعظی آشتیانی، رئیس اسبق فدراسیون دوچرخه سواری عدم 
محکومیت را تعجب آور نمی داند: »این موضوع اصلاً جای تعجب ندارد، 
فدراسیون جهانی ورزشی و کمیته بین المللی المپیک وقتی پای ایران در میان 
باشد اعتقاد دارند ورزش از سیاست جداست اما زمانی که منافع آمریکا و رژیم 
صهیونیستی در میان است بلافاصله به موضوع واکنش نشان می دهند و طرف 
مخالف را محکوم و محروم می کنند. تمامی رفتارهای فدراسیون های ورزشی 
بین المللی و کمیته ملی المپیک تحت لابی آمریکا و صهیونیست ها شکل 
می گیرد و گرنه اگر قرار به اجرای عدالت بود آنها باید در قبال ماجرای حمله 
رژیم صهیونیستی به غزه و تجاوز به ایران بلافاصله واکنش نشان می دادند.«

دنیا مالی :رژیم صهیونیستی را تعلیق کنید 
احمد دنیا مالی وزیر ورزش و جوانان دیروز در نامه ای به رئیس 
جدید کمیته بین المللی المپیک IOC خواست تا موضعی قاطع در 
قبال جنایات وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه مردم و ورزشکاران 
ایران نشان دهد. او در نامه اش نوشته: »کشتار ورزشکاران ایرانی را 

قاطعانه محکوم و ورزش رژیم صهیونیستی را تعلیق کنید.«

 علی نژاد: منتظر واکنش IOC هستیم
مهدی علی نژاد دبیرکل کمیته ملی المپیک، چهار روز بعد از تجاوز 
 IOC وحشیانه رژیم صهیونیستی به ایران از انتظار برای موضعگیری 
می گوید: »ما با کمیته بین المللی المپیک مذاکراتی درباره این قضیه 
داشته ایم و هر آنچه را که باید انعکاس داده ایم و حالا منتظریم ببینیم 
IOC چه موضعی می گیرد. بدون شک هر اتفاقی بیفتد ما نگاهمان به 
این نیست که کدام سازمان بین المللی چه واکنشی نشان می دهد، 
محکوم می کند یا نه؟ با اتکا به توان و قدرت خودمان حرکت می کنیم.« 
دبیرکل کمیته ملی المپیک، ورزشکاران را سرباز وطن می داند: »رژیم 
اشغالگر با راه اندازی جنگ تمام عیار؛ فرماندهان نظامی، دانشمندان 
هسته ای، 15 ورزشکار و تعداد زیادی از مردم ایران را به شهادت رساند. با 
این شرایط طبیعی است که مردم کنار هم باشند و یکصدا مقابل تجاوز 

دشمن قرار بگیرند. به هر حال ورزشکاران هم سرباز وطن هستند.«
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جامعه ورزش تمام قد کنار مردم و کشور می ماند

استاندار مازندران از افزایش ۴۰ درصدی ورودی مسافران خبر داد

تا پای جان؛ برای ایران

آغوش باز مازنی ها برای اهالی پایتخت
خبر

گزارش خارجی

افزایش سهمیه آرد و تمدید ساعات 
فعالیت نانوایی ها در گیلان

رشت - با توجه به افزایش چشمگیر ورود مسافران به 
استان گیلان در روزهای اخیر، استاندار گیلان از تأمین 
کامل ذخایر آرد و گندم، افزایش سهمیه نانوایی ها و 
تمدید ساعات پخت نان برای پاسخ گویی مطلوب به 
نیاز مردم و مسافران خبر داد. هادی حق شناس با 
اشاره به رشد قابل توجه ورود گردشگران و مسافران 
به استان گیلان، از آمادگی کامل مجموعه اجرایی برای 
تأمین نیازهای اساسی، به ویژه آرد و نان خبر داد. وی 
با تأکید بر اینکه هیچ گونه مشکلی در زمینه ذخایر آرد 
و گندم در گیلان وجود ندارد، اظهار کرد:» سیلوهای 
ذخیره گندم در استان در وضعیت بسیار مطلوب قرار 
دارد و روند توزیع آرد نیز به صورت منظم و مستمر در 
حال انجام است.« استاندار گیلان با اشاره به افزایش 
جمعیت موقت و تشکیل صف در برخی نانوایی ها در 
روزهای اخیر، افزود:» این موضوع در چنین شرایطی 
و  وضعیت  بهتر  یت  یر مد ی  برا ما  ا  ، ست ا طبیعی 
جلوگیری از بروز نارسایی، هماهنگی های لازم با تهران 

انجام و تصمیمات مناسبی اتخاذ شده است.«

توزیع آرد مازاد بر مصرف روزانه در ارومیه
 ارومیه - معاون برنامه ریزی فرماندار ارومیه گفت: 
»روزانه تا 1۷1 تن آرد مازاد در ارومیه بین نانوایان توزیع 
می شود و در چرخه پخت نان مورد مصرف قرار می گیرد 
و هیچگونه کمبودی در توزیع آرد و نان نداریم.« مریم 
ارومیه  افزود: »سهمیه مصرفی شهرستان  دهقانی 
روزانه ۲۲۰ تا ۲۳۰ تن آرد است که در روزهای اخیر این 
سهمیه نزدیک به دو برابر شده و هر نانوایی هفت لنگه 
آرد اضافه دریافت کرده است.« وی با بیان اینکه نیاز 
نانوایان لواش پز به هر میزانی از آرد، تأمین می شود، 
افزود: »آرد این بخش از طریق اداره غله شهرستان 
ارومیه به میزانی که نیاز دارند، در حال عرضه است.«

 درگیری سمنانی ها 
با پیامدهای بیابان زایی

سمنان - مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری سمنان 
فرسایش  بحرانی  کانون های  و  »بیابان زایی  گفت: 
بادی به طور مستقیم یا به صورت گرد و غبار، زندگی 
1۳۲ هزار نفر از جمعیت استان ۷۰۰ هزارنفری ساکن 
شهرها و روستاها را تحت تأثیر قرار می دهد.« علیرضا 
رهایی افزود: »حدود یک میلیون و ۳۷1 هزار و ۶۷5 
هکتار از اراضی استان در 1۹ منطقه تحت تأثیر کانون 
کانون  منطقه   ۳۲ و  است  بادی  فرسایش  بحرانی 
بحرانی فرسایش بادی محسوب می شود.« وی گفت: 
»کانون های فرسایش بادی سالانه به یک هزار و 5۷۸ 
کیلومتر جاده اصلی و فرعی و ۲۰۰ کیلومتر راه آهن و 
ایستگاه های آن در مناطق مختلف استان سمنان 

خسارت وارد می کند.«

 ابرستاره فوتبال جهان به تجاوز رژیم صهیونیستی
واکنش نشان داد

 رونالدو: بازی برای صلح
راه حل است

خ حسابی- در روزهایی که خاورمیانه درگیر تنش های  فر
فزاینده ای میان ایران و اسرائیل است و اخبار تجاوز 
پاسخ  و  ایران  خاک  به  صهیونیستی  جنایتکار  رژیم 
دفاعی ایران تیتر یک رسانه های جهانی شده، خبری 
از دنیای ورزش توجهات را به خود جلب کرده است: 
پیامی  با  جهان  فوتبال  ابرستاره  رونالدو،  کریستیانو 
صلح آمیز، نشان داده که حتی در اوج درگیری های 
نظامی، زبان ورزش می تواند پلی به سوی آرامش باشد. 
در حاشیه نشست گروه هفت )G7( در کانادا، آنتونیو 
کوستا، رئیس شورای اروپا پیراهن امضا شده کریستیانو 
 رونالدو را به دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا اهدا 

کرد. 
اما این تنها یک پیراهن امضا شده نبود؛ بر روی آن پیامی 
با دستخط رونالدو نقش بسته بود: »برای رئیس جمهور 
بازی برای صلح.« این حرکت  دونالد جی. ترامپ – 
رونالدو، فراتر از یک اقدام دیپلماتیک یا سیاسی، نمادی 
از نقش ورزش در ترویج صلح و همزیستی است. در 
حالی که رژیم صهیونیستی با تجاوز هوایی خود، تمام 
قوانین بین المللی را زیر پاگذاشته و رئیس جمهوری 
و  ایران سخن گفته  پاسخ قاطع  و  از مقاومت  ایران 
خواستار وحدت شده است. رونالدو به عنوان یک چهره 
جهانی، با پیام »بازی برای صلح«، به وضوح موضع خود 

را در قبال خشونت و جنگ افروزی نشان داده است.
 او که خود چند سالی است در خاورمیانه فعالیت حرفه 
ای خود را دنبال و در این منطقه زندگی می کند به شکلی 
هنرمندانه و از طریق زبان جهانی فوتبال، از رهبران دنیا 
خواسته است تا به جای دامن زدن به آتش جنگ، به 

دنبال راه حل های مسالمت آمیز باشند. 
این پیام از سوی بسیاری از کاربران شبکه های اجتماعی 
را موضعی شجاعانه و  مورد تحسین قرار گرفته و آن 
بشردوستانه از سوی یکی از تأثیرگذارترین چهره های 
ورزشی جهان دانسته اند. در دنیایی که به شدت نیازمند 
آرامش و همبستگی است، اقدام رونالدو یادآور می شود 
که ورزش می تواند فراتر از میدان های مسابقه، به عنوان 
ابزاری قدرتمند برای ترویج ارزش های انسانی و صلح 
جهانی عمل کند. این پیراهن با پیام »بازی برای صلح«، 
بیش از هر چیز، تاکیدی بر مسئولیت ورزشکاران بزرگ 
در برابر مسائل بشردوستانه و فراخوان برای پایان دادن 
به درگیری ها و بازگشت به میز مذاکره است. رونالدو 
نشان داد که در هر زمینه ای، چه در زمین سبز فوتبال و 
چه عرصه دیپلماسی بین الملل، همواره می توان »برای 

صلح« بازی کرد.

گروه ورزشی- این روزها سوپراستارهای 
ورزش هم مثل نیروهای مسلح مقابل 
رژیم متجاوز صهیونیستی سینه سپر 
کرده اند، چرا که سرباز وطن هستند و 
حالا وقت کارزار؛ آن هم حالا که سهم 
جامعه ورزش 15 شهید بوده است. 
ورزشکاران ایران قبلاً جور دیگری با 
رژیم اشغالگر می جنگیدند، با امتناع 
از مسابقه با رقبای رژیم صهیونیستی. 
اما در شرایط جنگی کشور، شکل مبارزه 
هم فرق کرده. این روزها همه ستاره های 
ورزشی هم پای کار آمده اند و حرف از 
حمایت از نیروهای مسلح می زنند. 
شاید واکنش بعضی از آنها مثل مهدی 
مهدوی کیا و علی دایی دیر باشد. اما 

همین هم خوب است. 
شخصی  صفحه  در  استوری  با  آنها 
حمایت شان را از ایران نشان دادند. 
ش  گلنو مثل  ن  ا ر شکا ز ر و بعضی 
به  دست  روزها  این  سبقت اللهی 
روشنگری می زنند. گلنوش یک تنه با 
انتشار استوری هایی در صفحه شخصی 
اینستایش از جنایات رژیم صهیونیستی 

برای ورزشکاران دنیا می گوید.
از طرف دیگر شاید وقت آن رسیده 
تا ورزش ایران در سطح کلان با فشار 
محو  ی  برا لمللی  بین ا مجامع  به 
اسرائیل در ورزش اقدام کند، درست 
مثل موشک هایی که این روزها قدرت 
ایران بزرگ را به رخ رژیم صهیونیستی 
و حامیانش کشیده است. نکته جالب 
 IOC اینکه کمیته بین المللی المپیک 
ل  قبا ر  د نی  جها ی  ن ها سیو ا ر فد و 
سکوت  صهیونیست ها  ی  وحشی گر

کرده اند.
 

حمایت تیرانداز 
 المپیکی پاکستان 

از مردم ایران
طلعت کیشمالا، اولین 
بانوی المپیکی و تیرانداز 

نقره ای پاکستان در بازی های آسیایی، به 
تجاوز وحشیانه رژیم صهیونیستی و کشتار 
زنان، کودکان و ورزشکاران ایران واکنش 
نشان داد. بانوی تیرانداز پاکستانی بعد 
از حمایت کشورش از مردم ایران، با درج 
پرچم ایران در صفحه شخصی اش با مردم 

ایران ابراز همدردی کرد.
 

قنبری: حق مردم 
ایران این نیست

زهرا قنبری، کاپیتان 
تیم ملی فوتبال زنان 
این روزها در تهران 
نگران سرزمین و میلیون ها ایرانی است 
که در پی حملات رژیم صهیونیستی 
فرزندانشان را از دست داده اند. او بعد 
15 ورزشکار، فرماندهان،  از شهادت 
دانشمندان هسته ای و مردم کشورمان 
می گوید: »اول تسلیت می گویم به همه 
خانواده ها که عزیزانشان را از دست 
داده اند. امیدوارم هر چه زودتر کشور به 
صلح و آرامش برگردد. حق مردم ایران 
این نیست. آنها بهترین هستند و نباید 
با این اتقافات روزهای زندگی شان تلخ 
شود. امیدوارم همه مردم در هر جای 

خاک ایران صحیح و سالم باشند.«
 

علیپور: اجازه به 
دشمن نمی دهیم

د  مر  ، ر علیپو ضا  ر
ی  د ر سنگنو یی  طلا
رم  چها نفر  و  سیا  آ
المپیک، مردی که عاشق وطنش است 
و به ایرانی بودن افتخار می کند، بعد از 
تجاوز رژیم صهیونیستی می گوید: »از 
اینکه در پی تجاوز به خاک کشورمان 
بسیاری از عزیزانمان را از دست می دهیم، 
دل هایمان پردرد و داغدار است. امیدوارم 
خداوند این کشور را از دشمن محفوظ 
بدارد. من پسر ایرانم و ریشه ام در این 
خاک است، برای ذره ذره خاک وطنم 
جان می دهم. امیدوارم همه مردم 
جهان بدانند ما تاریخ جهانیم و اجازه 
کشورمان  ک  برخا کسی  هیم   نمی د

تسلط پیدا کند.«

جلالی: پاسخ 
دندان شکنی به رژیم 

صهیونیستی بدهیم
جلالی،  مجید 
فوتبال  پیشکسوت 
بعد از تجاوز رژیم صهیونیستی معتقد 
است همه باید با هم متحد باشند. 
او می گوید: »شرایط حساسی داریم 
و در این شرایط بهترین موضوع برای 

هموطنان ما حفظ آرامش است. 
هموطنان عزیز برای گذر از این 
روزهای سخت باید کنار هم باشند 
و با اتحاد پاسخ دندان شکنی به این 
رژیم غاصب بدهند. ارتش ایران هم 
تمام تلاش خود را برای حفظ جان و 
مال مردم انجام می دهد و ما مردم 
هم تا زمان شکست این رژیم در کنار 

ارتش خواهیم بود.«

 
یم  ژ ر نه  ا د نمر ا جو نا ت  حملا پی  ر  د
خصوص  به  و  عزیز  ایران  به  صهیونیستی 
پایتخت کشورمان، مردم مازندران که همیشه 
میزبان مسافران بوده اند این بار هم با همان 
صفا و صمیمیت همیشگی آمادگی خود برای 
میزبانی از مسافران را اعلام کرده اند. حتی 
صاحبان  استان،  اهالی  اخیر  روز های  در 
مراکز اقامتی و شخصیت های مطرح ورزشی 
در  متعدد  استوری های  ج  در با  فرهنگی  و 
برای  را  خود  آمادگی  اجتماعی  شبکه های 

میزبانی هموطنان اعلام کردند.
با وجود آن که خبرها حکایت از ترافیک بسیار 
سنگین در مسیرهای شهری و روستایی این 
استان دارد اما استاندار مازندران در گفت و گو 
با »ایران«از آمادگی کامل استان خبر داد و 
تأکید کرد: با توجه به شرایط استان هایی که 
مورد هجوم دشمن قرار گرفته اند در روز های 
اخیر شاهد افزایش ورود ۴۰ درصدی مسافران 
باید تأکید کنم همه  اما  به استان بوده ایم 
نهادهای خدمات رسان استان در آماده باش 
کامل به سر می برند و هماهنگی های لازم برای 
واکنش سریع در صورت بروز شرایط بحرانی 

انجام شده است.  
»هیچ گونه  ود:  افز رستمی  یونسی  مهدی 
کمبود و مشکلی در فرآیند تأمین، توزیع و 
و مایحتاج عمومی  عرضه کالاهای اساسی 
همچنین   . رد ا ند وجود  ن  ستا ا ر  د م  مرد
سوخت به اندازه کافی ذخیره شده و مردم 
به  جعه  مرا با  نند  ا می تو ی  لحظه ا هر  ر  د

جایگاه های سوخت مجاز، سوخت مورد نیاز 
خود را تأمین کنند.«

 وی ادامه داد:» نگاه ما در مدیریت شرایط 
 ، لی حتما ا ی  ن ها بحرا ع  قو و و  ر  ضطرا ا
بلندمدت و مبتنی بر آمادگی برای جمعیتی 
همین  بر  و  است  مازندران  در  میلیونی   1۰
اساس همه ذخایر ضروری استان باید برای 

دست کم ۲ ماه آینده پیش بینی شود.«
استاندار مازندران خاطرنشان کرد:» با افزایش 
سهمیه آرد؛ آرامش خاطر مردم و تأمین کامل 

نان در سراسر استان را شاهد خواهیم بود.«
 نماینده دولت در استان با اشاره به ضرورت 
ارتقای سطح آمادگی و توانمندی دستگاه های 
بر   ، ی ر ضطرا ا یط  شرا ر  د ن  ستا ا یی  جرا ا
برنامه ریزی راهبردی برای مواجهه با بحران های 
احتمالی و تأمین آرامش روانی مردم تأکید کرد 
و افزود: »در شرایط اضطراری هماهنگی بین 
از اهمیت بسیار زیادی برخوردار  دستگاه ها 
است که این موضوع باید به طور جدی و فراتر 
از گذشته در دستور کار مدیران دستگاه های 

اجرایی و خدمات رسان باشد.«
کنون  تا  که  »هرچند  کرد:  خاطرنشان  وی   
مشکلی در سوخت رسانی نداشتیم و فعالیت 
حال  در  وقفه  بدون  سوخت  جایگاه های 
مورد  سوخت  تأمین  برای  اما  است،  انجام 
نیاز شهروندان و میهمانان استان در شرایط 
تهران  شهرداری  با  رایزنی هایی  اضطراری، 
انجام شد و در حال برنامه ریزی برای استقرار 
ایجاد  از  تا  هستیم  سیار  بنزین های  پمپ 
توزیع سوخت جلوگیری شود.«  در  مشکل 
یونسی رستمی بر اهمیت ایجاد آرامش روانی 
در جامعه تأکید کرد و افزود: »در کنار اقدامات 
اجرایی، باید همراه مردم باشیم و شرایطی 
فراهم کنیم که استرس ها و تنش های روحی 

به پایین ترین حد ممکن برسد.«

گزارش یک

همراهی خود جوش مراکز اقامتی
این صحبت های استاندار، خبرهای  در کنار 
برخی  با  گفت و گو  و  محلی  منابع  از  رسیده 
مسافران از همدردی بسیاری از مالکین مراکز 

تفریحی و اقامتی با مردم حکایت دارد.
یکی از مالکین مجموعه اقامتی در سوادکوه 
در این زمینه به »ایران« گفت: »مازندرانی ها 
همیشه به میهمان نوازی معروف هستند. 
مجموعه ما به صورت رایگان در اختیار 
افرادی قرار خواهد گرفت که از جنگ 

در تهران به مازندران پناه آورده اند.« وی 
ادامه داد:» بسیاری از همکاران ما با توجه 
به شرایط در اقدامی خود جوش مراکز 
اقامتی را رایگان و  با شرایط بسیار ویژه در 
اختیار مسافران قرار داده اند وهمچنین 
بسیاری از دهیاران در استان هم از آمادگی 
خود برای فراهم کردن اسکان مسافرین 
در مساجد و مدارس روستایی خبر داده و 
اعلام کرده اند، هر چند ظرفیت بسیاری 
از مراکز اقامتی تکمیل شده اما درب 

منزل مازندرانی ها به روی هموطنان بدون 
محدودیت باز است.«   

مسافران هم رفتار درستی داشته باشند
با  مازندران  مردم  که  شرایط  این  در  البته    
آغوش باز از هموطنان خود استقبال می کنند 
در  خصوص  به  نیز  هموطنان  می رود  انتظار 
بحث مدیریت زباله در جنگل ها و سواحل و 
همچنین مدیریت مصرف اقلام خوراکی رفتار 

درستی داشته باشند.

شیما جهانبخش
خبرنگار

سیاست خارجی

استاندار فارس بر اعلام موجودی مایحتاج عمومی تأکید کرد
اطلاع رسانی شفاف به مردم  درباره میزان ذخایر کالاها 



• رضا الفت نسب، دبیر اتحادیه کشوری کسب وکارهای مجازی 
در نامه ای به رئیس جمهوری، با اشاره به نقش کلیدی اقتصاد 
دیجیتال در مدیریت شرایط کشور، خواستار همکاری نزدیک با 
دولت شد. وی در این نامه با اشاره به توانمندی های زیست بوم 
کسب وکارهای آنلاین از جمله گستردگی پوشش جغرافیایی، 
انعطاف پذیری ساختاری و اتکا به فناوری های نوین، بر نقش 
این بخش در حل سریع مسائل و نیازهای جامعه تأکید کرد 
و یادآور شد: »کسب وکارهای مجازی می توانند بازوی مؤثری 
برای دولت در حوزه هایی مانند اطلاع رسانی صحیح و مقابله 
با اخبار نادرست، آرام سازی فضای عمومی و اجتماعی در 
بسترهای دیجیتال، تسهیل فرآیندهای تأمین و توزیع کالا و 
 خدمات، پاسخگویی به نیازهای فوری و روزمره مردم باشند.«

• رضا باقری اصل، دبیر کارگروه اقتصاد دیجیتال در توئیتی از 
انجمن تجارت الکترونیکی و نیما قاضی، رئیس انجمن تجارت 
الکترونیک تهران خواست: »فعالیت های خوبی که پلتفرم ها در 
حال انجام هستند را اطلاع رسانی کنند و در این ایام نیز همچون 
دوران کرونا، هر کدام نقشی در آرامش و کمک رسانی ایفا کنند.«

حوزه فاوا
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میترا جلیلی
دبیر گروه علم و فناوری

به اعتقاد 
متخصصان 

حوزه امنیت 
سایبری، 

دشمن 
می تواند با 
استفاده از 

فناوری ها و 
ابزارهای نوینی 

همچون هوش 
 )AI( مصنوعی

و همچنین 
موتورهای 

جست و جوگر 
مبتنی بر 

تکنولوژی 
هوش 

مصنوعی، 
از این دیتا 

بهره بگیرد و 
در نهایت از 

همین داده ها 
علیه مردم 

 ایران 
استفاده کند

محدودیت های اینترنتی موقتی است

اینترنت، این ابزار ارتباطی پرمخاطب که این 
روزها در کنار محبوبیت، به ابزاری حیاتی 
برای اطلاع رسانی تبدیل شده، در میانه 
درگیری رژیم صهیونیستی و ایران، طبیعی 
است که شرایط پیش از تجاوز اسرائیل را 
نداشته باشد. تنها چند ساعت بعد از شروع 
حملات تروریستی رژیم صهیونیستی به 
نقاط مختلف کشور، کاربران در شبکه های 
اجتماعی از کند شدن اینترنت و گاه از کار 
افتادن فیلترشکن های خود خبر دادند؛ 
موضوعی که گلایه کاربران را به دنبال داشت 
و این سؤال برای آنها مطرح شد که در چنین 
شرایطی، میزان دسترسی آنها به اینترنت 
قرار است چه وضعیتی داشته باشد و آیا 
ممکن است به دلیل اختلال در اینترنت، 
نتوانند اطلاعات را در شبکه های اجتماعی 
مختلف با دوستان و اعضای خانواده خود 
به اشتراک بگذارند یا احیاناً نتوانند آنها را از 
سلامت خود مطمئن کنند؟ داده های جهانی 
بر کاهش سرعت تأکید کرده و نشان می دهد 
که دسترسی کاربران ایرانی به اینترنت 
بین الملل تا 50 درصد کاهش داشته است.

اینترنتِ نسبتاً پایدار در کشور
با کند شدن اینترنت، گمانه زنی های 
متعددی مطرح شد و برخی، دلیل آن را بروز 
مشکل در زیرساخت های اینترنت عنوان 
کردند که البته این موضوع قویاً رد شد. 
در میانه سردرگمی مردم از چرایی کاهش 
سرعت اینترنت و از کار افتادن فیلترشکن ها 
و حتی به نوعی عدم دسترسی به شبکه 
اجتماعی واتس اپ که چندی است از آن 
رفع فیلتر شده، وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات در قالب اطلاعیه ای اعلام کرد: با 
توجه به شرایط ویژه  کشور و با تدابیر مراجع  
ذی صلاح، موقتاً محدودیت هایی بر اینترنت 
کشور اعمال شده است و مطمئناً با بازگشت 
وضعیت به حالت عادی، این محدودیت ها 
برطرف خواهد شد . چند روزی از آغاز 
حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی به ایران 
می گذرد اما هنوز اینترنت کیفیت لازم را 

ندارد و گاه نیز شاهد اختلال در آن هستیم. 
در پاسخ به گلایه های دوباره شهروندان و 
درخواست آنها برای رفع محدودیت های 
اینترنت، احسان چیت ساز، معاون وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات در قالب توئیتی 
نوشت:»ما هم دلمان می خواست اینترنت 
باز باشد تا فیلترشکن ها به گذرگاهی برای 
نفوذ و خیانت به وطن تبدیل نشوند. ولی 
می دانید که این تصمیم در اختیار وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات نیست.« توئیتی 
که نشان می دهد وزارت ارتباطات اساساً 
علاقه ای به ایجاد محدودیت در اینترنت 
ندارد ولی در شرایط فعلی مجبور به اعمال 

برخی محدودیت هاست.
یکی از منابع آگاه در وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات که نخواست نامش فاش شود، 
در گفت و گو با »ایران« یادآور شد:»در 
حال حاضر اینترنت به شکل نسبتاً پایدار 
در اختیار مردم قرار دارد.« به گفته وی، 
دسترسی کاربران به شبکه های اجتماعی 
و پیام رسان های داخلی به راحتی و بدون 
اختلال انجام می شود، همچنین انجام 
عملیات بانکی و جست و جوی اخبار در وب 
نیز بدون هیچ محدودیتی امکانپذیر است. 
کاربران  بجز لحظاتی مشخص که برای حفظ 
امنیت سایبری آنها شبکه کندتر می شود، 
برای خرید و فروش آنلاین، استفاده از 
تاکسی های اینترنتی، شرکت در کلاس های 

آنلاین و... نیز مشکلی ندارند و تنها به 
دلیل از کار افتادن فیلترشکن ها، به راحتی 
نمی توانند از پیام رسان های خارجی استفاده 
کنند. بنابراین نمی توان  گفت شبکه با 
اختلال دائم همراه است ولی آنچه مسلم 
است اینکه وضعیت فعلی اینترنت، متناسب 

با شرایط و وضعیت کشور است.«

 کاهش سرعت اینترنت 
برای جلوگیری از حملات سایبری

به تازگی فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت 
دلیل کاهش سرعت اینترنت را جلوگیری از 
حملات سایبری به مراکز و زیرساخت های 
مهم کشور دانسته و همچنین یادآور شده 
است، برای پایداری شبکه، زمان هایی 
مجبور به کاهش سرعت اینترنت هستند. 
وی با تأکید بر اینکه این موضوع، هدفمند، 
کنترل شده و فنی است، یادآور شد:»این 
تصمیم های  اساس  بر  کاملاً  شرایط 
مدیریتی در نظر گرفته شده است. شبکه 
در زمان هایی با کاهش سرعت مواجه 
می شود که البته موقتی و برای دفع حملات 

سایبری است.«
اما دلیل اعمال محدودیت های موقت 
بر اینترنت در شرایط ویژه کشور چیست 
و چه ارتباطی با امنیت سایبری دارد؟ به 
دنبال حملات رژیم صهیونیستی به تهران 
و چندین شهر دیگر در ساعات اولیه صبح 

روز ۲۳ خردادماه، شاهد گردش حجم 
وسیعی از اطلاعات و داده ها در قالب عکس 
و فیلم در شبکه های اجتماعی مختلف 
بویژه تلگرام و واتس اپ بودیم. عکس 
و فیلم هایی که مربوط به مناطق مورد 
تجاوز رژیم صهیونیستی بود و البته به 
اعتقاد متخصصان حوزه امنیت سایبری 
و فعالان فناوری، هر یک از آنها می تواند 
حاوی داده هایی دقیق برای دشمن باشد. 
به اعتقاد این متخصصان، دشمن می تواند 
با استفاده از فناوری ها و ابزارهای نوینی 
همچون هوش مصنوعی )AI( و همچنین 
موتورهای جست و جوگر مبتنی بر تکنولوژی 
هوش مصنوعی، از این دیتا بهره بگیرد و در 
نهایت از همین داده ها علیه مردم ایران 

استفاده کند. 
با توجه به این نگرانی ها، مرکز مبارزه 
با جرایم سازمان یافته سپاه پاسداران در 
اطلاعیه  ای از شهروندان خواست از انتقال 
اطلاعات بر پیام رسان های خارجی بویژه 
واتس اپ و اینستاگرام خودداری کنند. 
پدافند هوایی ارتش هم در اطلاعیه ای، 
انتشار  تصاویر و فیلم ها از لحظه درگیری 
سامانه های پدافندی کشور با پهپادها و 
جنگنده های اسرائیلی و... را راهی برای 
آشکار شدن محل استقرار سامانه های 
پدافندی موشکی و توپخانه ای دانست و 
یادآور شد:»این مسأله می تواند خطر جدی 

گزارش

برای فعالیت مداوم سامانه های پدافندی 
ایجاد کند و جان کارکنان شجاع و جان  بر 
کف آنها را به خطر اندازد. در این اطلاعیه 
از شهروندان خواسته شده پس از آغاز 
فعالیت رینگ پدافندی، از ثبت تصویر، 
ضبط ویدیو و انتشار آنچه که محل استقرار 
سامانه های پدافندی موشکی و پدافند 
توپخانه ای نیروهای مسلح را به نمایش 

می گذارد، اکیداً خودداری کنند.«

داده هایی که می توانند بی ارزش شوند
متخصصان معتقدند با توسعه فناوری در 
جهان، سوءاستفاده از داده ها و اطلاعات 
فضای مجازی در شرایط جنگی کاملاً مشهود 
است. رژیم صهیونیستی پیش از این هم در 
جنگ غزه و پس از آن لبنان، از سیستم 
هوش مصنوعی به  نام Lavender )لاوندر یا 
اسطوخودوس( و... برای جمع آوری گسترده 
اطلاعات منتشر شده بر پیام رسان هایی 
همچون واتس اپ و تلگرام بهره گرفته و 
گاه از طریق همین داده ها موفق به انجام 
ترورها شده است، پس این بار هم این رژیم 
می تواند از گردش اطلاعات بر این پلتفرم ها 

سوء استفاده کند. 
در مقابل، برخی دیگر از متخصصان با وجود 
پذیرفتن خطر جمع آوری اطلاعات از طریق 
شبکه های اجتماعی توسط دشمن، معتقدند 
کند شدن شبکه راه حل نیست و باید فکر 
دیگری کرد. به اعتقاد آنان، اینجاست که 
خأ آموزش خود را نشان می دهد چرا که 
در صورت وجود آموزش عمومی مناسب به 
کاربران و مدیریت هوشمند محتوا، می توان 
این خطر را به خوبی کنترل کرد، بدون اینکه 
مشکلی ایجاد شود و نیازی به مسدود شدن 
شبکه های اجتماعی یا کند شدن اینترنت 
باشد. اما چگونه؟ به اعتقاد آنان، در برخی 
از گوشی های هوشمند، لوکیشن دقیق 
عکس در بخش »متادیتا« ذخیره می  شود، 
به همین دلیل حتی اگر کاربر درباره عکس 
منتشر شده، هیچ اطلاعات خاصی هم 
منتشر نکند، ممکن است خود به خود 
اطلاعات مربوط به این مکان در اختیار 
افرادی خاص قرار گیرد و از آن سوءاستفاده 
شود. بنابراین می توان به مردم آموزش 
 GPS ،داد که قبل از گرفتن عکس یا فیلم
گوشی خود را خاموش و همچنین قبل از 
انتشار عکس، متادیتای عکس ها را حذف 
کنند. به این ترتیب عملاً این داده ها ارزش 
اطلاعاتی چندانی نخواهند داشت که دشمن 
بتواند از آنها سوءاستفاده کند و در عین حال 
از دامن زدن به انتشار شایعات هم پیشگیری 

. د می شو

• برخلاف صاحبان قبلی واتس اپ که از تبلیغات دوری می کردند، 
مارک زاکربرگ، مدیر عامل »متا«، قصد دارد این پیام رسان را به یک 
تجارت بزرگ تبدیل کند که شامل تبلیغات آنلاین می شود.  تبلیغات 
کسب و کارها فقط  در تب »به روزرسانی« واتس اپ به کاربران نشان 

داده می شود تا تبلیغات را از مکالمات شخصی افراد جدا کند.
• قرار است شرکت  ASML، سازنده  پیشرو ابزارهای تولید تراشه 
در جهان، با طراحی یک اسکنر سه بعدی و همکاری با موزه ونسان 
ون گوگ، نسخه سه بعدی ۱00 گیگابایتی از تابلوهای ون گوگ را بسازد.

 تازه های فناوری

• وان پلاس از 5 محصول جدید برای بازار اروپا و هند رونمایی 
کرده که شامل ۲ گوشی هوشمند میان رده از سری نورد، یک تبلت، 
یک ساعت هوشمند و یک ایرباد بی سیم است. جدیدترین عضو 
سری نورد، وان پلاس نورد 5، اولین گوشی این سری است 
 که به تراشه کوالکام اسنپدراگون 8S نسل ۳ مجهز است.
• ترامپ احتمالاً به زودی با برند »T1« اپراتور موبایل اختصاصی 

خود را راه اندازی کند.

دنیای موبایل

• ناسا با هند برای پرتاب اولین ماهواره در نوع خود به 
ارزش ۱.5 میلیارد دلار همکاری می کند.

کهکشان
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نکات  مهمی که باید  برای تشخیص خبر واقعی  از شایعه »فیک نیوز« را بدانید

اخبار جعلی 
کاملاً عامدانه 

و به صورت 
حرفه ای و در 

یک فضای 
رسانه ای تنظیم 
می شوند.  یعنی 
از ابتدا آنها را  یا 

در شبکه های 
اجتماعی یا 

در رسانه های 
معاند می ببینید 

و دائم  منتشر 
می شوند. شکل 

ظاهری این 
اخبار مثل اخبار 

رسمی است. 
معمولاً یک 

منبع جعلی هم  
به آنها  نسبت 

می دهند.  حتی 
ممکن است 
با استفاده از 

لوگوی یک 
رسانه رسمی، 

منبع جعل 
کنند

بازار شایعات داغ است. خبری که خبر 
نیست، همانند گلوله برفی کوچک  از 
نقطه ای شروع می کند و می چرخد 
بزرگ و بزرگ تر شده و تا به خودمان 
بجنبیم بر سر افکارعمومی آوار می شود. 
این روزها، روزهای تولید و پخش اخبار 
جعلی و شایعات بخصوص از سوی 
معاندان است. این  گونه اخبار که به 
آنها دیپ فیک هم گفته می شود، به 
معضلی برای همه رسانه های جهان 
تبدیل شده است. در شرایط بحرانی، 
هم تعدادشان بیشتر می شود و هم 
اثرگذاری بیشتری دارند. اما چگونه 
می توانیم اخبار واقعی را از انواع 
کاذب آن شناسایی کنیم. لیلا وصالی، 
مدیرعامل انجمن سواد رسانه ای و 
عضو هیأت علمی دانشکده ارتباطات 

دانشگاه علامه طباطبایی در تعریف 
سواد رسانه ای آن  را درک مهارت معنی 
می کند و می گوید:» بخشی از قدرت 
تشخیص ما به نحوه استفاده از رسانه 
برمی گردد. در این روزهایی که با 
بحران مواجه هستیم، متخصصانی 
که از هوش مصنوعی  استفاده کرده اند 
قطعاً قدرت تشخیصی بهتری برای 
درک اخبار غیرواقعی دارند.« او از 
جوانان فعال حوزه هوش مصنوعی 
می خواهد در شبکه های اجتماعی 
هر جا با تصاویر و فیلم های جعلی 
مواجه شدند، حتماً در قالب پیام 
اطلاع رسانی  و مردم را آگاه کنند، زیرا 
آنها به نسبت بقیه قدرت تشخیص 

بهتری دارند.  
مدیرعامل انجمن سواد رسانه ای در 
ادامه به بیان تفاوت بین اخبار جعلی 
و شایعات می پردازد:»یکی از موضوعات 
مهمی که باید به آن توجه داشت 
اخبار شایعات است. شایعات  در اثر 
کمبود اطلاعات به وجود می آیند. 
یعنی زمانی که می دانید اتفاقی 

افتاده، اما از آن اطلاع دقیقی ندارید 
و افراد گمانه زنی های خود را به عنوان 
اطلاعات موثق در اختیار دیگران قرار 
می دهند. در واقع در اصطلاح عامیانه 
به آن یک کلاغ، چهل کلاغ هم گفته 
می شود.«  کسی که خبری را دریافت 
می کند با تصورات ذهنی خود چیزی 
به آن اضافه کرده و خبر را به نفر 
بعدی تحویل می دهد و شایعه جان 
می گیرد و مسیر خودش را از فضای 
واقعی به فضای مجازی باز می کند. 
این متخصص سواد رسانه معتقد 
است نشانه هایی هستند که باعث 
می شوند ما شایعات را بهتر تشخیص 
دهیم. او می گوید:»زبان شایعه، 
عامیانه  یا ترکیبی از زبان عامیانه 
و رسمی است.  منبع دقیقی برای 
شایعات ذکر نمی شود و همین موارد 
کافی است تا به ما یادآور شوند که 
با  شایعه مواجه هستیم.« اما داستان 
اخبار جعلی از شایعات متفاوت است. 
وصالی می گوید:»اخبار جعلی کاملاً 
عامدانه و به صورت حرفه ای و در 

یک فضای رسانه ای تنظیم می شوند.  
یعنی از ابتدا آنها را  یا در شبکه های 
اجتماعی یا در رسانه های معاند 
می ببینید و دائم  منتشر می شوند. 
شکل ظاهری این اخبار مثل اخبار 
رسمی است. معمولاً یک منبع جعلی 
هم  به آنها  نسبت می دهند.  حتی 
ممکن است با استفاده از لوگوی یک 
رسانه رسمی، منبع جعل کنند تا 
خبر برای مخاطب باورپذیرتر باشد. 
اخبار جعلی با هدف جنگ یا  فریب 
افکارعمومی ساخته شده و معمولاً 
توسط رسانه های همسو به طور دائم و 
همزمان منتشر می شوند، تا جایی که 
مخاطب تصور می کند حتماً درست 
می گویند و همان مثل معروف »تا  
نباشد چیزکی مردم نگویند چیزها«، 
مصداق همین اثرگذاری است.« به 
اعتقاد این کارشناس رسانه، همین 
که می گوییم اگر واقعی نبود، همه آن 
را نمی گفتند، باعث افزایش باورپذیری 

اخبار جعلی  می شود.«  

قانون مکث سی ثانیه، راهی 
برای شناسایی اخبار جعلی

به واسطه وجود  هوش  امروز 
مصنوعی، تولید این گونه اخبار بسیار 
دقیق تر شده و این باعث می شود 
تشخیص  این مدل خبرها به افراد 
متخصص نیاز داشته باشد. اما در 
مورد  اخبار جعلی نکته ای که  اهمیت 
بسیار زیادی دارد این است که وقتی  
خبری دریافت می کنید که از منبع 
آن آگاه نیستید، حتماً به دنبال منابع 
اولیه  بگردید. این کارشناس رسانه در 
مورد اخبار جعلی به یک نکته  مهم 
اشاره کرده که به ما کمک می کند 
چرایی انتشار و هدف گذاری این 
خبرها را متوجه شویم و آن رابطه 
اقتصادی پیام است. او می گوید:»به 
محض اینکه پیامی دریافت می کنید، 
اولاً از مؤلفه ها و توصیه های اصلی 
سواد رسانه ای  استفاده کنید. به این 
معنا که قبل از فرستادن پیام یک 
مکث سی ثانیه ای به خودمان بدهیم 
و از خودمان بپرسیم از کجا معلوم 
درست باشد؟ و بعد پنج پرسش سواد 
رسانه ای از خودمان داشته باشیم؛ چه 
کسی پیام را تولید کرده و این پیام 
با چه هدفی تولید شده است؟ با 
استفاده از چه ابزار و تکنیک هایی این 

پیام را برای ما مؤثر جلوه می دهند؟ از 
چه فنونی برای قانع کردن ما استفاده 
کرده اند؟ نکته دیگر اینکه مخاطبان 
اصلی این پیام چه کسانی هستند؟ 
یعنی یک پیام حتماً قرار نیست فقط 
شما را  تحت تأثیر قرار دهد، گاهی 
جامعه را هم متأثر از آثار خود  می کند. 
می دانیم که پیام ها اول ممکن است 
اثرات فردی ایجاد کنند، اما فرد به 
فرد وارد می شوند و یک اثر کلی و 
جمعی روی جامعه ایجاد می کنند. 
مثل اخبار و پیام هایی که در این روزها 
در افراد ایجاد هراس و نگرانی های 
شدید می کند که هم  یک اثر فردی بر  
دریافت کننده پیام دارد و هم یک اثر 
جمعی بر جامعه ایجاد می کند و مثلاً 
باعث حرکت کردن و خروج از شهر 
یا   تعطیلی بعضی از کسب و کارهای 
بسیار مهم می شود.« اما در مورد 
اخبار جعلی نکته ای که  می تواند 
در تشخیص به ما کمک کند، رابطه 
اقتصادی پیام است. به نظر وصالی،  
یعنی باید ببینیم این پیام اولاً چه 
منفعتی برای تولیدکننده و ناشر ایجاد 
می کند زیرا هیچ پیامی بدون هدف 
ساخته نمی شود. پیام ها برای  یک 
منفعت اقتصادی یا سیاسی  تولید 
می شوند. حالا این منفعت می تواند 
مالی یا کسب جایگاه یا عملیات 
روانی باشد. او می گوید:»باید بتوانیم 
منفعتی را که این پیام ایجاد می کند، 
تشخیص دهیم و بفهمیم که حالا این 
منفعت برای چه کسی است. نکته 
دوم اینکه اگر پیام از سمت رسانه هایی 
ارسال شده باشد که امروز بهتر قادر 
هستیم ماهیت آنها را تشخیص دهیم، 
توجه کنید هزینه های این رسانه را 
چه کسی یا کجا می پردازد. سازمانی 
که این منافع را تأمین می کند چه 
هدفگذاری سیاسی برای این رسانه 

ایجاد کرده است. 
اگر به این نکته توجه کنیم، قادر 
پیامی که  بفهمیم  بود  خواهیم  
تولید و ارسال شده منفعت چه 
کسانی را تأمین می کند.  نکته دیگر 
اینکه ببینیم این رسانه و رفتارهای 
رسانه ای قبل از این پیام،  یعنی 
اخبار و گزارش هایی که قبلاً ارسال 
می کرده به نفع چه کسی و به ضرر 
چه کسانی بوده است. رسانه هایی 
که تا پیش از این همواره منافع 

اقتصادی شان  را آمریکا تأمین کرده 
و همواره از مواضع رژیم صهیونیستی 
حمایت کرده اند، امروز سمت ایران 
نایستاده اند و اگر پیامی هم تولید 
می کنند حتی  انسان دوستانه، قطعاً  
این اخبار سرشار از تکنیک های اقناع 
مخاطب یا تکنیک های عملیات روانی 
برای ایجاد رعب و وحشت در دل 
مخاطب است.« این استاد دانشگاه 
می گوید:»امروزه رسانه های آنها هم  
مأموریت  دارند افکار عمومی مردم 
ایران را با خودشان همراه کنند و 
منافع  اسرائیل را از طریق رسانه و 
جنگ روانی پیش ببرند. اینجاست 
که  اخبار جعلیِ هدفمندی  با 
هوش مصنوعی تولید شده و پخش 
می شوند، بنابراین باید این هوشیاری 
را داشته باشیم که این گونه اخبار را 
تشخیص دهیم.« مدیرعامل انجمن 
سواد رسانه ای در ادامه می گوید:»گاهی 
باید از فضای رسانه ای کمی فاصله 
بگیرید و به عقل خود رجوع کنید. 
زمانی که دچار  هیجان هستیم از 
رفتارها و استدلال های منطقی فاصله 
می گیریم، یعنی ناخودآگاه در این 
شرایط، ذهن، امکان تفکر عقلانی و 
منطقی  را  از دست می دهد. حتماً 
در روزهای گذشته تجربه کرده اید  
که با شنیدن یک صدای مهیب 
دچار دستپاچگی شده و کارهایی را 
که به طور معمول انجام می دادید، 
فراموش کردید. دقیقاً این موضوع 
به عنوان یک تکنیک توسط رسانه ها 
مورد استفاده قرار می گیرد. آنها با بر 
هم زدن تعادل روانی افراد، فضایی 
برای خود ایجاد می کنند تا مخاطب 
دروغ های آنها را  راحت تر و بهتر 
بپذیرد. بنابراین ابتدا فرد را وارد  دروازه 
وحشت و هیجان کرده و بعد شروع  
به بمباران  اخبار جعلی می کنند. 
پس برای تشخیص این اخبار یکی 
از کارهایی که باید انجام دهیم این 
است که سعی کنیم خشم، هیجان و 
ترس را از خودمان دور کنیم و زمانی که 
دچار ترس، هیجان و خشم هستیم، 
تصمیم نگیریم. قبل از ارسال مطلبی 
برای دیگران، از خود سؤال کنیم آیا 
این خبر در دیگران ایجاد ترس و 
نگرانی نمی کند؟ از انتشار مطالبی که 
از آن آگاه نیستیم یا می تواند در دیگران 
نگرانی ایجاد کند، خودداری کنیم.«

اخبار

 سخنگوی وزارت بهداشت
 در گفت و گو با »ایران«:

۹۰درصد مصدومان غیرنظامی هستند
محدثه جعفری/در پی حملات تروریستی رژیم 
صهیونیستی به تهران و تعدادی از شهرهای ایران 
شماری از هموطنان زخمی و تعدادی به شهادت 
رسیدند. حسین کرمانپور سخنگوی وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی با اشاره به اینکه تاکنون 
)عصرگاه سه شنبه( حدود دوهزار نفر از مردم بر اثر 
تجاوز رژیم صهیونیستی مصدوم و مجروح شده اند، 
می گوید: »بیش از ۶۰ درصد این افراد با حال 
عمومی خوب ترخیص و حدود ۵۰۰ نفر هم تحت 
مداوای خاص قرار گرفتند. بیش از ۲۰۰ زن، مرد و 
کودک هم به درجه رفیع شهادت نائل شدند، البته 

این آمارها هر لحظه در حال تغییر است.«
دکتر کرمانپور با بیان اینکه کادر سلامت با تمام قوا 
در خدمت مردم و مجروحان است، توضیح می دهد: 
»در کنار خدمات رسانی بی وقفه به مصدومان، تمام 
خدمات روتین وزارت بهداشت اعم از تزریق واکسن 
و رسیدگی به مادران باردار طبق روال سابق در حال 

انجام است.«
به گفته سخنگوی وزارت بهداشت، تاکنون دو 
بیمارستان  کشور مورد حمله رژیم صهیونیستی قرار 
گرفتند و آسیب دیدند. حدود ۱۵ نفر از کادر درمان 
مجروح و یک نفر هم به شهادت رسیده است. چند 
نفر از متخصصین و خانواده هایشان هم دچار آسیب 

. ند شد
آسیب دیدن زنان و کودکان در جنگ ها مصداق بارز 
ضد بشریت است؛ موضوعی که سخنگوی وزارت 
بهداشت هم به آن اشاره می کند و می گوید: »متأسفانه 
تعداد قابل توجهی از کسانی که آسیب دیدند، بانوان 
و کودکان هستند. در این میان آنچه بیشتر خوی 
وحشی گیری دشمنان ایران را نشان می دهد، حملات 
به مناطق مسکونی و اماکن غیرنظامی است، چرا که 
۹۰ درصد از مصدومان مراکز درمانی، غیرنظامی هستند. 
به همین دلیل نکاتی که در این شرایط به درد 
هموطنان بخورد را تهیه کردیم و از طریق کانال های 
رسمی منتشر می کنیم تا مردم بدانند با رعایت چه 
نکاتی می توانند آسیب را به حداقل برساند. همچنین 
امروز دو دستورالعمل صادر می کنیم و چندنامه هم با 
امضای وزیر بهداشت به اداره کل سازمان ملل و سازمان 
بهداشت جهانی و نهادهای بین المللی ارسال می شود. 
وزارت بهداشت همه تلاشش را انجام می دهد تا 
آنجایی که بتواند صدمات جنگ را برای غیرنظامیان 

کند.« کمتر 
تجربه ثابت کرده، رژیم جعلی اسرائیل به دنبال کشتار 
است و نظامی و غیرنظامی هم برایش فرقی نمی کند. 
دکتر کرمانپور در این باره می گوید: »مراکز غیرنظامی و 
درمانی هیچ فرقی برای این دشمن خونخوار ندارند 
به همین دلیل حتی مراکز درمانی و بیمارستانی هم 
مورد اصابت بمب و موشک قرار می گیرند، اما با تمام 
این اوصاف کادر درمان دلاورانه کنار مردم ایستاده اند 
و خدمات درمانی را طبق روال ارائه می کنند. حتی 
پزشکانی که قصد مهاجرت داشتند، تماس گرفتند و 
اعلام کردند در هرجا که به حضورشان نیاز باشد، آماده 
خدمات رسانی هستند. ما هم برای ایجاد امنیت برای 
کادر سلامت بخش اداری را با ۵۰ درصد نیرو هدایت 
می کنیم اما در بخش درمانی همه نیروها آماده باش 
و در حال خدمات رسانی هستند. حتی افرادی به 
صورت داوطلب در مراکز درمانی به نیروهای ما کمک 
می کنند. با اینکه کادر درمان در طول زمان بارها مورد 
بی مهری قرار گرفته اما در شرایط سخت همیشه 
سربلند بیرون آمده است و همیشه در سراسر کشور 

آماده خدمت به مردم هستند.«

 مشاور رئیس سازمان غذا و دارو
 در گفت و گو با »ایران«:

نگران نباشید، دارو و شیرخشک داریم
 گروه اجتماعی/ تأمین مستمر و پایدار دارو و 
فرآورده های حیاتی، جلوگیری از بروز کمبود در مراکز 
درمانی و پاسخگویی فوری به نیازهای بیماران، از 
جمله موضوعاتی است که در شرایط بحرانی اهمیت 
دوچندان پیدا می کند. در شرایط حساس، بعضی از 
والدین نگران تأمین شیرخشک کودکانشان می شوند و 
بیماران غیر از تحمل درد مریضی باید نگران پیدا کردن 
دارو هم باشند. البته این نگرانی ها کاملاً طبیعی است، 
اما مشاور رئیس سازمان غذا و دارو تأکید می کند، 
در حال حاضر هیچ کمبودی که ناشی از این بحران 

باشد، نداریم.
روابط  مدیر  و  رئیس  مشاور  محمد هاشمی، 
عمومی سازمان غذا و دارو در مورد تأمین دارو و ملزومات 
مورد نیاز مردم به »ایران« می گوید: »در اولین ساعات 
پس از جنایت رژیم صهیونیستی و حمله به کشورمان 
سازمان غذا و دارو آماده باش کامل اعلام کرد. مدیران 
ستادی و معاونین غذا و دارو تدابیر و تمهیدات لازم را 
اندیشیدند. از جمله این اقدامات، جلسه اضطراری 
با شرکت های تأمین و توزیع کننده دارو، تجهیزات 
پزشکی، شیر خشک و به طور کل فرآورده های 
سلامت بود. خروجی قاطع جلسه هم جلوگیری 
از کوچک ترین چالش در عدم دسترسی و دشواری 

دسترسی به این فرآورده ها بوده است.«
هاشمی با اشاره به اینکه شرکت ها اطمینان لازم را در 
راستای هماهنگی با سیاست های سازمان غذا و دارو 
به ما دادند، توضیح می دهد: »آنها متعهد شدند که 
از کوچک ترین اقدامی غافل نباشند. در حال حاضر 
نیز هیچ کمبودی که ناشی از اتفاقات اخیر به وجود 
آمده باشد، وجود ندارد و همه متولیان چرخه درمان 
با تمام قدرت، اتحاد و همدلی، آماده خدمت رسانی 
به مردم عزیز هستند. وضعیت موجودی مواد اولیه، 
قطعات یدکی و اقلام مصرفی در حال حاضر مناسب 
ارزیابی می شود، اما در شرایط حساس کنونی، اولویت 
ما توزیع نظام مند و هماهنگ با تشکل های صنفی 
است. توصیه جدی ما کنترل جو هیجانی و عدم 
توجه به اخبار سیاه و غیرمستند است تا ان شاءالله 
به سلامت از این برهه هم مانند همیشه ایران سرفراز 

عبور کنیم.«

گزارش خبری

سمیه افشین فر
خبرنگار

 فرمانده کل انتظامی کشور در پی حمله سبعانه 
رژیم صهیونیستی به بخش هایی از سازمان 
صداوسیما پیامی خطاب به رئیس این سازمان 
صادر و در پیامی دیگر از شجاعت مجری زن 

صدا و سیما تقدیر کرد.
سردار احمد رضا رادان خطاب به پیمان 

جبلی رئیس سازمان صدا و سیمای جمهوری 
اسامی ایران نوشت: »بار دیگر، نقشه شوم 
رژیم سفاک و غاصب صهیونی و این بار در 
جنگ با رزمندگان غیرتمند رسانه ملی، نقش 
بر آب شد؛ آنچه که در حافظه بلند مدت تاریخ 
ماندگار خواهد شد، رجز خوانی مثال زدنی 

کارکنان شجاعی چون سرکار خانم امامی، در 
برابر جبهه باطل بود.«

در ادامه پیام آمده است: » شهادت می دهم 
که به همراه سایر کارکنان خدوم سازمان فراجا 
تا پیروزی نهایی حق بر باطل، در کنار شما 
رزمندگان عرصه رسانه، تحت زعامت فرمانده 

معظم کل قوا )مدظله العالی( خواهیم ایستاد.«
فرمانده فراجا همچنین در پیامی دیگر به 
مجری صدا و سیما که در لحظه حمله اسراییل 
به سازمان در حال اجرای برنامه بود، نوشت: 
» سرکار خانم امامی فرزند برومندِ ایران زمین 
ِ رسانه ملی؛ اقتدار، صبر و استقامتِ  و شیرزن

زینب گونه شما در مقابل حمله سبعانه رژیم 
سفّاکِ صهیونیستی الگویی سترگ از پایداریِ 
رسانه ملی در ذهن و جان ما باقی گذاشت.  
بر خود لازم می دانم به عنوان سرباز و خادمِ 
این ملت و سرزمین از اقدام شجاعانه شما 

تقدیر  نمایم.«

تقدیر فرمانده فراجا از سازمان و مجری صدا وسیما

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ اعضای باند سرقت بعد از شناسایی 
فروشندگان داروهای کمیاب در گروه تلگرامی، با آنها قرار گذاشته و با 

تهدید ساح، داروهای گرانقیمت را سرقت می کردند.
به گزارش »ایران«، چندی قبل پیک موتوری یک داروخانه در پایتخت 
با پلیس تماس گرفت و گفت: »داروی کمیابی را به مقصد یکی از 
بیمارستان های شمال تهران می بردم که در بین راه سفارش دهنده 
دارو تماس گرفت و مدعی شد دارو را به آدرس دیگری ببرم. وقتی به 
مقصد رسیدم دو مرد جوان که پیاده بودند به سمتم آمدند تا بسته 
را تحویل بگیرند. وقتی گفتم هزینه اش را پرداخت کنید یکی از آنها به 
سمتم اسلحه گرفت. من مقاومت کردم اما مرد مسلح تیری مقابل 
پایم شلیک کرد که قسمتی از پایم نیز زخمی شد. آنها بسته را سرقت 

کرده و متواری شدند.«
با گزارش این خبر، تحقیقات کارآگاهان اداره یکم پلیس آگاهی پایتخت 
آغاز شد و با حضور در محل و بازبینی دوربین های مداربسته اطراف 
محل سرقت، تیم تحقیق پی برد سارقان دقایقی بعد از سرقت سوار 
یک خودروی فیدلیتی شده و فرار کرده اند.با به دست آمدن شماره 
پلاک خودرو مشخص شد، مردی به نام مراد آن را کرایه کرده است که در 
ادامه تحقیقات وی در مشهد دستگیر شد و دو همدست او نیز شناسایی 
و دستگیر شدند و تحقیقات برای شناسایی سایر مالباختگان احتمالی 

اعضای باند ادامه دارد.
 

اعترافات متهم
مراد گرچه مدعی است یکی از اقوامش سردسته باند است اما اجرای 
نقشه سرقت را خودش انجام داده و آچار فرانسه باند سرقت داروهای 

نایاب است.
چطور باند سرقت تشکیل دادید؟

سردسته باند پسر دایی ام است. او ۶ ماه قبل به من زنگ زد و پیشنهاد 
کار داد. قرار شد داروهای نایاب و کمیاب را از گروه های تلگرامی بخریم و 

به شخص دیگری با مبلغ بالاتر بفروشیم.
پس چرا سرقت می کردید؟

چون دو بار با همین روش از ما سرقت شده بود. بار اول خانمی در فضای 
مجازی دارو برای فروش گذاشته بود که ۱۰ میلیون تومان به عنوان بیعانه 
به او پرداخت کردیم اما بعد گوشی تلفنش را خاموش کرد. یکبار هم 
برای خرید دارو رفتم و حدود ۱۰۰ میلیون تومان پول دادم اما فروشنده با 
تهدید چاقو متواری شد. بعد از اینکه دو مرتبه مورد سرقت قرار گرفتیم 

با خودمان گفتیم ما چرا این کار را انجام ندهیم.

چه داروهایی را برای سرقت انتخاب می کردید؟
فقط داروهای خاص قلبی و یک داروی خاص بیماری آقایان بود.

چرا برای سرقت خودرو کرایه می کردید؟
برای اینکه کسی رد ما را نزند خودروهای کرایه ای را چند متر پایین تر پارک 
می کردیم و پای پیاده به محل قرار می رفتیم. برای دو سرقت اول پژو 
پارس و برای سرقت سوم خودروی فیدلیتی اجاره کردیم. ما خودروها را 
۲4 تا 48 ساعت کرایه می کردیم و بعد از اجرای نقشه سرقت خودروها را 

تحویل می دادیم و به محل زندگیمان )مشهد( برمی گشتیم.
تصور نمی کردید بازداشت شوید؟

چون سوژه ها داروهای غیرمجاز می فروختند اگر شکایت می کردند 
بی شک پای خودشان هم گیر بود به همین دلیل شکایتی صورت 
نمی گرفت و وقتی شاکی نباشد پلیس هم از ماجرا با خبر نمی شود.

اسلحه را از کجا تهیه کردید؟
در یک گروه تلگرامی ۲۲ میلیون تومان خریداری کردیم.

 سرقت داروهای کمیاب
گروه حوادث: شکارچی گراز به اشتباه پسر ۹ ساله دوستش را هدف شلیک گلوله قرار داد و او را کشت. از فروشندگان مجازی

 ذبیح الله رضایی فرمانده انتظامی سپیدان گفت: » در پی اعلام به مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ مبنی بر فوت 
کودکی ۹ ساله در اطراف شهرستان ممسنی و انتقال جسد وی به مراکز درمانی در سپیدان، بررسی موضوع در 
دستور کار پلیس قرار گرفت.«وی با بیان اینکه مأموران به بیمارستان اعزام و با تحقیقات فنی، ضارب که با 
پدر مقتول دوست بوده را به مقر پلیس احضار کردند، گفت: »ضارب در بازجویی اولیه اقرار کرد که همراه پدر 
مقتول برای شکار حیوانات وحشی )گراز( به اطراف شهرستان ممسنی رفته بودند که به صورت سهوی یک 
تیر به پسر ۹ ساله برخورد و منجر به فوت وی شد. متهم ۳۶ ساله برای سیر مراحل قانونی روانه دادسرا شد.«

گروه حوادث: با شروع تجاوزات رژیم متجاوز اسرائیل 
به ایران و هدف قرار گرفتن نقاطی از پایتخت، موجی 
از سفرهای بدون برنامه ریزی و ناگهانی برای خروج از 

تهران آغاز شد. 
از شامگاه جمعه این سفرها هر لحظه پررنگ تر شده 
و حالا بعد از نزدیک به یک هفته از آغاز این حملات 
جنگی، سیل مسافران در جاده های کشور به خصوص 
جاده های شمالی جاری شده و پلیس و سایر نهادهای 
خدماتی و امدادی را غافلگیر کرده است. شلوغی 
جایگاه های سوخت نیز از دیگر تبعات این سفرهای 

ناگهانی است که همچنان ادامه دارد. 
سردار سید تیمور حسینی، رئیس پلیس راهور کشور از 
انسداد مقطعی محور آزادراه تهران-قم به دلیل اصابت 
پرتابه از روز دوشنبه خبر داده و گفته بود، بر اثر این 
حادثه، بخشی از سطح آزادراه دچار آسیب شده است. 
برای مدیریت تردد، خودروها بعد از اصابت پرتابه، موقتا 
در مسیر روبه روی شهرک سینمایی، به جاده قدیم 

تهران-قم هدایت شدند.«
  سرهنگ هادی عبادی رئیس پلیس راه مازندران نیز 
روز گذشته درباره وضعیت ترافیک در مبادی ورودی به 
این استان در آزادراه تهران-شمال، جاده چالوس، هراز 
و فیروزکوه گفت:»مسیر شمال به جنوب جاده چالوس 
تا اطلاع بعدی مسدود است. ترافیک خودرو تقریباً در 
تمام طول مسیرهای آزادراه تهران-پردیس و محور قدیم 
تهران-بومهن، محدوده جاجرود و در محور هراز مسیر 
جنوب به شمال و برخی مسیرهای منتهی به استان 

مازندران سنگین گزارش شده است.«
عبادی از رانندگان وسایل نقلیه خواست علاوه بر 

مدیریت سفر و رعایت قوانین و مقررات راهنمایی و 
رانندگی، از سرعت و سبقت غیرمجاز خودداری کنند 
تا سفری امن و ایمن را برای خود و دیگران رقم بزنند.
رئیس پلیس راه مازندران، رعایت نکردن حق تقدم، 
صحبت کردن با تلفن همراه، سرعت و سبقت غیرمجاز، 
نبستن کمربند ایمنی و حرکت در شانه خاکی را از جمله 
تخلفات حادثه ساز عنوان کرد و ادامه داد:»پلیس به  
شدت با این گونه تخلفات برخورد می کند و در صورت 
ثبت تخلف حادثه ساز، خودروی راننده متخلف ۷۲ 
ساعت به توقفگاه منتقل و برای گواهینامه راننده 
متخلف نیز نمره منفی درج خواهد شد.«عبادی تصریح 
کرد:»مرکز کنترل ترافیک پلیس راه استان با شماره 
۲۱8۲44۳4 و ۲۱8۲44۲۰ و با پیش شماره ۰۱۱ به طور 
شبانه روز آماده پاسخگویی در خصوص وضعیت راه های 
استان است.مسافران و رانندگان می توانند برای آگاهی 
از آخرین وضعیت راه ها، انسدادها یا محدودیت های 
 www.141.ir احتمالی تردد و شرایط جوی، به سایت
مراجعه کرده یا با تلفن گویای ۱4۱ تماس حاصل کنند.«

شکار پسر ۹ ساله به جای گراز

سیل مسافران در جاده های شمالی کشور
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این روزها در شبکه های اجتماعی و فضای مجازی شاهد 
بازتولید و بازنشر انواع و اقسام »ویدیو موزیک« و کلیپ های 
موسیقایی با موضوع ایران و ایرانی و وطن و وطن دوستی 
هستیم که به ارتقای روحیه عمومی و تلطیف فضای ملتهب 
اجتماعی ناشی از شرایط جنگی کمک می کند. این کلیپ ها 
را می توان در چند طیف متنوع موسیقایی صورت بندی کرد. 
برخی از آنها که ژانری ملی – میهنی یا شوری حماسی دارند، 
به دمیدن شور و غرور ملی در ذهن و ضمیر کاربران کمک 
کرده و روحیه مقاومت و تاب آوری جامعه را افزایش می دهند. 
برخی دیگر هم که موسیقی های غمگین هستند امکانی برای 
همدلی با مصائب تحمیلی ناشی از جنگ فراهم کرده و مجالی 
برای سوگواری جمعی و همدردی با خانواده های شهدای این 
رخداد فراهم کرده و در نهایت تاب آوری و مقاومت جامعه در 
برابر تراژدی این فاجعه را بالا می برند. در این میان برخی از 
آهنگ ها و قطعات و ترانه هایی که بیشتر سویه ملی –میهنی 
و لحنی حماسی دارند  مورد توجه و بازنشر قرار گرفته است. 
قطعاتی مثل »ای ایران«، »سپیده« یا همان »ایران ای سرای 
امید«، یا قطعه »وطنم پاره تنم« و نمونه های دیگر که حالا 
از موقعیت نوستالژیک خود خارج شده و کارکردی استراژیک 
پیدا کرده اند؛ قطعاتی که هم شور وطن دوستی و ایران دوستی 
در مردم ایجاد کرده و به تقویت روحیه شجاعت و مقاومت در 
جامعه کمک می کند و از سوی دیگر خیلی ها با شنیدن این 
آهنگ ها اشک ریخته و سبک می شوند. این روزها بیشتر از هر 
زمان دیگری، زبان موسیقی می تواند شرح حال مردم باشد 
و هنر را در خدمت آرامش جامعه قرار دهد و بهتر از هر زمان 
دیگری می توان این جمله را فهمید: »آنجا که کلام از سخن 
بازمی ماند، موسیقی آغاز می شود.« این روزها موسیقی، مرهم 
و ملجأ مهمی برای مردم ماست تا خود را در آن بازیابند و تسلا 
دهند و در برابر دشواری ها و تلخی های شرایط، مستحکم تر 
شوند. این روزها موسیقی نه سرگرمی که شکلی از آگاهی و اراده 
است که می تواند به عنوان یک ابزار تأثیرگذار برای حفظ و 
تقویت هویت ملی و فرهنگی و تاریخی و اتحاد و وفاق ملی ما 

ایرانیان عمل کند.

درباره ویدیوموزیک های ملی-حماسی

 وفاق ملی در  اتحادی آهنگین

یادداشت

رضا صائمی
دبیر گروه فرهنگی

ادبیات مقاومت

 یادداشتی بر رمان نخل های بی سر
 نوشته قاسمعلی فراست

رمان »نخل های 
بی سر« 

چهارمین اثر 
در زمینه دفاع 

مقدس، اما 
اولین رمان 

حجیم و جدی 
درباره خرمشهر 

است. کتاب 
در اوج جنگ 
نوشته شده و 
کاملاً تهییجی 
و یک طرفه با 

نگاه واقع گرای 
سنتی و روایت 

خطی نوشته 
شده است. هر 

چه در این کتاب 
آمده، واقعیت 

محض نیست. 
این داستان، 

به شیوه روایت 
مستقیم 

نوشته شده که 
بخشی مربوط 

به خرمشهر 
و بخش دیگر 

مرتبط با 
مقاومت های 

مردمی است

مقاومت و دفاع همه جانبه و جانانه 
ملت مسلمان ایران در برابر هر 
نوع تهاجم بیگانگان از گذشته های 
تاریخی دور تا سال ها و دهه های  
اخیر و حتی امروز، بخشی از هویت 
ملی ایرانیان را تشکیل می دهد که 
در هر عصر و مقطع تاریخی به شکلی 

نمایان شده است.
 متأخرترین و ملموس ترین مورد 
در این زمینه، دوران هشت سال 
دفاع مقدس است که آحاد مختلف 
ملت مسلمان ایران در برابر هجوم 
ناجوانمردانه و اشغالگرانه ارتش و 
حکومت بعثی عراق، مقاومت و از 
تمامیت ارضی کشورمان دفاع کردند. 
جنبه های مختلف این حماسه و 
مقاومت سلحشورانه مردم مسلمان 

ایران در برابر بیگانگان اشغالگر، در 
روایت بسیاری از نویسندگان متعهد 
کشورمان مکتوب شده که یکی 
از این افراد، قاسمعلی فراست، از 
داستان نویسان معاصر است که آثار 
متعددی در حوزه ادبیات پایداری 
نوشته و رمان »نخل های بی سر« 
این نویسنده جزو آثار شاخص و 
ماندگار در بخش ادبیات دفاع مقدس 

محسوب می شود.
 

  روایت اولیه
 از آغاز یک نبرد طولانی

رمان »نخل های بی سر« جزو اولین 
آثار داستانی درباره دفاع مقدس و 
اولین رمان دفاع مقدس به قلم 
یک نویسنده جوان از نسل انقلاب 
اسلامی است. قاسمعلی فراست این 
رمان را در 21 سالگی به عنوان اولین 
کتاب خود نوشت و آن را در سال های 
اولیه جنگ منتشر کرد. »نخل های 
 1363 سال  در  اولین بار   » بی سر
توسط انتشارات امیرکبیر منتشر شد 
و تا سال 1385 به چاپ سوم رسید. 

در سال 1389 در مجموعه کتاب های 
»روایتی دیگر« انتشارات امیرکبیر و 
با طرح جلد جدید، مجدد به بازار 
نشر وارد شد. در مرحله بعدی، این 
کتاب را انتشارات نیلوفر بازنشر و به 

بازار نشر عرضه کرده است. 
بنابراین یکی از ویژگی های خاص 
این اثر آن است که در سال های 
اولیه جنگ عراق علیه نظام نوپای 
و  نوشته  اسلامی ایران  جمهوری 
منتشر شده است؛ با یک قصه آشنا 
در آن سال ها که بسیاری از مردم و 
رزمندگان از آن خاطره های زیادی 
دارند؛ حماسه مقاومت در خرمشهر و 
نقش مردم و رزمندگان در این دفاع 
جانانه که بعدها موضوع روایت های 
بی شمار در حوزه ادبیات پایداری 

شده است.
 

 آغاز ماجراها از نبرد خرمشهر
ماجراهای رمان »نخل های بی سر« 
با شروع جنگ تحمیلی و تهاجم 
ارتش اشغالگر حکومت بعثی عراق 
به خرمشهر آغاز می شود. »ناصر« 

شده که بخشی مربوط به خرمشهر 
و بخش دیگر مرتبط با مقاومت های 
مردمی است. دسته بندی شخصیت ها 
در این رمان به دو دسته شخصیت های 
پویا و ایستا تقسیم می  شود. شخصیت 
پدر در این داستان، شخصیتی خاموش 
و ایستاست که از ابتدا تا انتهای داستان 
تغییری نمی کند. خاموش است و 
سیگار می کشد و با لفظ مرد )به جای 

پدر( از وی یاد می شود.
به عنوان قهرمان داستان،   ناصر 
شخصیتی پویاست. داستان، بیان 
درگیری های ناصر با خود و جامعه و 
سرانجام کنار آمدن او با درگیری ها و 
تضادهای درونی و شهادت ایشان است.

 مادر داستان که رفته رفته شخصیت 
تکامل  داستان  جریان  در  ایشان 
آزادی  بهای  به  می پذیرد  می یابد، 
خرمشهر، از فرزندانش در پایان داستان 
بگذرد. فراست سعی کرده در این رمان، 
به شخصیت های داستانی  نگاهش 
یک بعُدی نباشد؛ برای همین در کنار 
پرداختن به شخصیت های مثبت که 
در میدان های نبرد مشغول ایثارگری 
هستند، افرادی هم در بخش های فرعی 
داستان دیده می شوند که از شرایط 
جنگی به وجود آمده به نفع خود بهره 

می برند.

  غلبه محتوا بر ساختار کتاب
اگر کلیت داستان »نخل های بی سر« 
را به دو بخش ساختاری و محتوایی 
تقسیم بندی کنیم، بخش های محتوایی 
اثر پررنگ است و نویسنده کوشیده پیام 
مقاومت مردمی در جبهه خرمشهر را به 
زیبایی برای مخاطب روایت کند. برای 
همین در بخش ساختاری، نویسنده 
کوشیده  و  نشده  فرم گرایی  اسیر 
است از ساده ترین زبان روایی برای 
بیان داستان خود بهره ببرد. این 
مسأله باعث شده زبان کتاب بسیار 
صمیمی باشد که خوانش آن برای تمام 

اقشار مناسب است.
 یکی از زیبایی های کتاب، خبر فتح 
خرمشهر است که این خبر را صالح، 
هم رزم ناصر به مادر ناصر می دهد. 
صالح، هم خانواده با همان واژه صلح 
است و نمونه هایی از این گونه ذوق و 
قریحه نویسنده در کتاب فراوان است. 
از  هم   » بی سر »نخل های  عبارت 
عبارت های ایهام دار در این کتاب است.
 این عبارت اولین بار از زبان شهناز، 
دختر خانواده بیان می شود؛ زمانی که 
پیکر شهیدان را به خرمشهر می آورند و 
بار دوم از زبان حسین، پسر خانواده که 
به خود خرمشهر و آوارگی ها و غربت آن 

اشاره می کند.

مرور

علی الله سلیمی
نویسنده و منتقد ادبی

نخل های بی سر
 نویسنده: قاسمعلی فراست
 انتشارات: نیلوفر
 تعداد صفحات: 195 صفحه
 قيمت: 195 هزار تومان

شکم زخمی شهر
برشی از »نخل های بی سر«

بوی تند باروت در فضای دشت پیچیده و گلوله های قرمز و آتشین تفنگ و 
توپ و آرپی جی، دنبال هم کرده اند که یا بر در و دیوار شهر بنشینند یا بر 
تن بچه ها. زمین زیر پای ناصر به لرزه افتاده و هر بار که شهر گلوله ای را در 

شکم زخم دار خود جا می دهد، لرزشش بیشتر می شود.
دشمن پیش  تر آمده و ناصر مقر جدید دوست هایش را نمی داند. سراغ 
آنها را می گیرد اما همه جابه جا شده اند و هیچ کس جای جدیدشان را 
نمی داند. میان صداهایی که می شنود، صدای عبدالله نورانی را می شناسد. 
رو به صدا می رود و سراغ مقر بچه ها را می گیرد، عبدالله تازه آنها را دیده و 
ردشان را می داند. ناصر مقر جدیدشان را پیدا می کند. پیش  روی دشمن 
بر دلش چنگ انداخته و نفرتش نسبت به کسانی که هنوز به قدر کافی 
برایشان سلاح سنگین نفرستاده اند، بیشتر می شود. بچه ها وقتی او را 
می بینند، به آغوشش می کشند و ناصر، خیسی اشک آنها را روی شانه هایش 
احساس می کند. می خواهند با هم گریه سر دهند و بغضی را که راه بر 

گلویشان بسته بترکانند و راحت شوند که رضا دشتی 
فریاد می کشد:

ـ چتونه؟ چرا ماتم گرفتین؟ به همین زودی از 
کمک خدا غافل شدین؟

بچه ها بغض شان را فرو می دهند و احساس 
شرم می کنند. از خودشان بدشان می آید، 

اما محبت شان نسبت به رضا بیشتر 
. د می شو

 

ـــرش بـ

شخصیت اصلی داستان است که 
در کنار برادرش حسین و خواهرش 
شهناز، مقابله با دشمن اشغالگر را 
رسالت خود می دانند. خانواده ناصر در 
تب و تاب ماندن یا رفتن از خرمشهر در 
حال مقاومت سرگردانند؛ پدر و مادر 
خانواده گمان نمی کنند جنگ به این 
راحتی خانه و کاشانه آنها را مورد تهاجم 
قرار دهد. ناصر، حسین و شهناز، پدر 
و مادر را ترغیب به رفتن می کنند و 
خود می مانند تا از شهر دفاع کنند. در 
فاصله کوتاهی، شهناز شهید می شود. 
او اولین فرد خانواده است که در راه 
دفاع از خانه و کاشانه و سرزمین خود 
شهید می شود. شهادت او، برادرانش را 
در دفاع از شهر و ارزش هایی که به آن 

معتقدند، راسخ تر می کند. 
خانواده ناصر به تهران مهاجرت 
می کنند. او خودش هم چند بار به 
تهران می آید، اما دلتنگ فضای حاکم 
بر جبهه ها می شود و به سوی آن 
باز می گردد. با هجوم همه جانبه ارتش 
بعثی  عراق به شهر خرمشهر، حسین 
هم شهید می شود و به خواهر شهید 
خود می پیوندد. ناصر طی مدت اشغال 
خرمشهر در جنگ مجروح می شود.

 البته او از یک ناراحتی جسمانی هم 
رنج می برد. با اصرار دوستان روانه 
تهران شده و در بیمارستان بستری 
می شود، اما قبل از فرا رسیدن زمان 
ترخیص، با اصرار از بیمارستان بیرون 
آمده و به سوی خرمشهر می شتابد.

 عملیات فتح خرمشهر آغاز می شود 
و سوم خرداد فرا می رسد. ناصر در 
عملیات فتح خرمشهر شرکت می کند 
و به شهادت می رسد. خرمشهر آزاد 
می شود و خبر آزادی اش و شهادت ناصر 
به وسیله صالح، یکی از هم رزمان ناصر 
به مادر در انتظار ناصر داده می شود.

 
  نگاه واقع گرایانه

 به حوادث ابتدای جنگ
 »نخل های بی سر« داستان یک شهر 
است؛ شهری مجروح و خونین که 
زیر چرخ تانک های دشمن بعثی ناله 
می کند و فرزندان رشیدش را به یاری 
می طلبد. از نکات قابل توجه این اثر، 
حرکت خواننده در تمامی طول داستان 
همراه با رزمندگان خرمشهری؛ محله 
به محله و کوچه به کوچه و مشاهد ه 
وقایع این شهر در روزهای مقاومت 

 . ست ا
در واقع »نخل های بی سر« از نوع 
رمان های »وقایع نگارانه« است. مسأله 
حائز اهمیت دیگر در خلق این رمان، 

توجه به موضوعات فراگیر مرتبط با 
وقایع داستان و دید جامع نویسنده در 
پرداخت به جنبه های مردمی موضوع 
مقاومت در خرمشهر است که مردم 
کوچه و بازار در کنار رزمندگان به 
دفاع از شهر می پردازند و دشمن را 
در دستیابی آسان به این شهر ناکام 

می گذارند. 
همچنین نویسنده در کنار موضوع 
محوری این اثر که همان جنگ 
تحمیلی و روزهای نبرد و مقاومت در 
جبهه خرمشهر است، از مواردی دیگر 
چون نقش نفت در موضوعات مرتبط 
با حوادث منطقه، مسأله فلسطین و 
همچنین خیانت بنی صدر در روزهای 
اولین جنگ در قالب دیالوگ ها و 
ترسیم گفت وگوهای شخصیت های 
این داستان به سادگی نمی گذرد و 
سعی می کند با نگاهی جهان شمول، 
بسیاری از اتفاقات و حوادث آن منطقه 
را در روزها و ماه های اول جنگ تحمیلی 
پیش  روی مخاطب ترسیم کند. البته 
فراست در کنار روایت، دست به 
داوری  نمی زند و قضاوت نهایی را به 

خوانندگان اثرش واگذار می کند.
 

شخصیت های پویا در دل جنگ
رمان »نخل های بی سر« چهارمین 
اثر در زمینه دفاع مقدس، اما اولین 
رمان حجیم و جدی درباره خرمشهر 
است. کتاب در اوج جنگ نوشته شده 
و کاملاً تهییجی و یک طرفه با نگاه 
واقع گرای سنتی و روایت خطی نوشته 
شده است. هر چه در این کتاب آمده، 
واقعیت محض نیست. این داستان، 
نوشته  مستقیم  روایت  شیوه  به 

 پیشنهاد هنری پیروز ارجمند آهنگساز به هموطنان در گفت و گو با »ایران«:

ژن تاریخی ما 
بسیار قوی 

 است. 
رفتار متمدنانه 

ای که این 
روزها از مردم 
در مواجهه با 

اتفاقات  اخیر 
شاهد هستیم 

نقطه قوتی است 
و  نشان می دهد 

بنیه های 
فرهنگی و 

تاریخی ایران 
بسیار قوی 

است. شاید 
کمتر ملتی 
چنین تاب 

آوری و »فرهنگ 
یاریگری« دارد

سال 1359 بود. آخرین روز شهریورماه و آغاز 
جنگ ایران و عراق. روزهای  پر از رزم و آتش 
و بوی باروت و دفاع مقدسی که از راه رسید 
و هشت سال به طول انجامید. روزگارانی 
که در مقاطع متعددی با زبان هنربه تصویر 
کشیده شدند و با نغمه های موسیقی به 
گوش دنیا رسیدند و برصحنه سینما نقش 
بستند. با این اوصاف باید گفت اهالی هنر، 
به ویژه هنرمندان موسیقی، آشنا با دوران 
جنگند  و ازهمان روزگاران همراه و همدل و 
هم پای رزمندگان به میدان های جنگ رفتند 
و با تکیه براحساس و توانایی های ذاتی خود 
کارهای ماندگاری تولید و اجرا کردند. نمونه 
آن اجرای ارکستر سمفونیک در جبهه های 

»حاج عمران«، »فاو«، »شلمچه« و چند 
منطقه دیگر بود و ایجاد تلاش مضاعف 
درروحیه رزمندگان. از آن روزگار جنگ های 
تن به تن تا به امروزو جنگ های مدرن،  
سال های بسیاری می گذرد و همچنان هنر 
و هنرمند برای وطن، می سراید و می خواند 
و می سازد. دراین روزهای سخت و تلخ و 
حمله رژیم صهیونیستی به کشورمان  باردیگر 
هنرمندان موسیقی درکنار مردم قرارگرفتند و 
با انتشار آثارملی – میهنی در فضای مجازی و 
قطعاتی که نام ایران را تداعی می کند تلاش 
کردند با نوای موسیقی روحیه بخش مردم 
کشورشان باشند. مانند انتشارویدئویی از 
آرمان گرشاسبی که در آن از ایران خوانده 
است:»هرچند ایرانم غم انگیز است، با این 
همه از عشق تو لبریز است؛ من اینجا ریشه 
در خاکم…«. همایون شجریان هم با انتشار 
پستی در صفحه اینستاگرامش قطعه »دیار 
عاشقی هایم« را برای مخاطبانش به اشتراک 
گذاشت و خوانندگانی چون محمد معتمدی، 

رضا صادقی و... .

گوش جان سپردن به صدای موسیقی 
در این روزهای سخت

پیروز ارجمند خالق موسیقی فیلم »سفر 
به چزابه« دراین باره به »ایران« گفت: در 
دوران دفاع مقدس و هشت سال جنگ 
تحمیلی ایران و عراق،  نوحه های بسیاری 
خوانده و سروده شد. آثاری که تداعی گر 
یک فرهنگ آیینی است. البته درحال 
حاضراین نوع آثارکارکردی ندارند، به این 
دلیل که نوع جنگ امروز ما تغییر کرده و 
مدرن شده است و نیروهای انسانی بصورت 
سربازهای وطن  در خط مقدم جنگ قرار 

نمی گیرند و دیگر صدای مارش های 
نظامی به گوش نمی رسد. جالب 
است بدانید مارش های جنگ در 
دنیا مرسوم است و معمولاً هنگام 

حمله استفاده می شود.
این آهنگساز درادامه صحبت هایش 

به موسیقی هایی که دراین روزهای پرالتهاب 
جنگ برای  حال خوب مردم توصیه می شود 
اشاره و بیان کرد: درحال حاضرهنر بیش 
از هر دوره دیگری می تواند در ایجاد حس 
خوب و آرامش، به مدد مردم بیاید. درواقع 
بایستی گفت موسیقی دراین زمینه نقش 
بسیارمهمی دارد و با ایجاد آرامش، تاب آوری 
و امید را بیشتر می کند. بویژه موسیقی های 
نوستالژی که می تواند مسیر ذهنی خوبی در 

مردم ایجاد کند.
او به موسیقی های ارکسترال اشاره کرد 
و اظهار داشت: درجنگ جهانی دوم یا 
جنگ هایی که در اروپا اتفاق افتاد، ارکسترها 
برای دور شدن فضای ذهنی مردم از جنگ 
در سالن ها اجرای اپرا برگزار می کردند  و 
سالن های کنسرت رونق پیدا کرد. این 
اتفاق دراروپا بسیار رخ داده و همچنان 
هم شاهد هستیم. بنابراین دراین روزها 
تلاشمان براین باشد با پخش موسیقی های 
آرام بخش، از این فضا دور شویم. بطورمثال  
شنیدن موسیقی هایی با ترکیبی از حس 
شنیداری یا بینایی و همچنین حس بویایی 
و لامسه موسیقی هایی که در فضاهایی مثل 
طبیعت یا پارک ها بشنویم. این پیشنهادی 
است که خود ما هم انجام داده ایم. یا 
پخش موسیقی در فضاهای عمومی مانند 
بیمارستان ها و یا ایستگاه های مترو. 
گونه ای دیگر ازموسیقی که این روزها بسیار 
قابل شنیدن است موسیقی حماسی 
است. موسیقی هایی ملی- میهنی و  وطنی 
که می تواند تصویرذهنی وطن پرستانه و 
ناسیونالیستی مردم را بهترو بیشتر کند اما 
در یک مقاطعی توصیه می شود و همیشه 

شنید. نباید 

هنرمندان در کنار مردم ایستاده اند
نکته دیگراینکه بهتر است دراین روزها 
کمی ازعادت  خلق و خوی مألوف مان دور 
شویم و برخلاف میل باطنی موسیقی های 
غمگین، موسیقی ملی میهنی و موسیقی 
آرام بشنویم. یعنی عموماً موسیقی های 
بی کلام و آرامبخش . ناگفته نماند 
برای  کودکان هم باید نگاه  جدی 
صورت بگیرد. کودکان درمعرض آسیب 
هستند و بایستی موسیقی کودکانه 

برای آنها پخش شود یا بازی هایی که 
همراه با  موسیقی است و ذهن کودکان را 
از محیطی که در آن قرار دارند دور می کند.

پیروز ارجمند درادامه صحبت هایش به 
موضوع فعالیت هنرمندان درفضای مجازی 
و  تأثیرگذار بودن برای  مردم اشاره کرد و 
گفت : اولین موضوعی که شاید انتظارآن 
از هنرمندان وجود دارد و موجب آرامش 
مردم است این است که احساس کنند 
آدم هایی که اسطوره آنها بودند چه هنرمند 
و چه  ورزشکار در کنار مردم هستند. یعنی 
درهمان شهری زندگی می کنند که دیگر 
هموطنانشان هستند  و آسیب دیده اند. 
این روزها هنرمندان باید فعالیت بیشتری در 
فضای مجازی داشته باشند و به مردم پیام 
بدهند و اعلام کنند درکنار شما هستیم. این 
اتفاق می تواند کمک بسیاری درآرامش مردم 
باشد. هنرمندان می توانند  دراین روزها تکیه 
گاهی برای مردم داشته باشند و  تاب آوری 
آنها را بالا ببرند. خود  من به شخصه  دراین 
چند روز اخیر یکی از قطعات ملی میهنی 
را که آهنگسازی کرده ام  با صدای مهدی 
حبیبی به نام »وطن من« باز انتشار کردم 
و  در جاهای مختلف به اشتراک گذاشتم  
تا  یادآوری شود به عنوان یک هنرمند در 

کنارتان هستم .

مسیر توسعه و آبادانی در ایران باز است
این آهنگساز در پایان صحبت هایش بیان 
کرد: ایران کشوری است که همیشه در طول 
تاریخ ثابت کرده متجاوز نیست اما اگر به آن 
تجاوزی شود ایستادگی می کند. ژن تاریخی 
ما بسیار قوی است . رفتار متمدنانه ای 
که این روزها از مردم در مواجهه با اتفاقات  
اخیر شاهد هستیم نقطه قوتی است و  نشان 
می دهد بنیه های فرهنگی و تاریخی ایران 
بسیار قوی است. شاید کمتر ملتی چنین 
تاب آوری و »فرهنگ یاریگری« دارد؛ این 
فرهنگ شاید در خیلی ازجاهای  دنیا نباشد 
اما پشتوانه فرهنگی ما است و می توان 
امیدوار بود با وجود مردم وطندوست ایران 
مسیر صلح و آبادانی و توسعه ایران همیشه 
باز است. این ر وزها را با صبوری و همیاری 
کنار هم سپری می کنیم تا سرود پیروزی را 

با هم بخوانیم.

گزارش

نداسیجانی
روزنامه نگار


